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LENKAI PRALEIDOL LIETUVIUS J VILNIŲ BASANAVIČIŲ PALAIDOT
Eks-prezidentas K. Grinius apsivedė. Kun. Tumo paskaita apie Vilniaus Lietuvius. Lenkai šaudė Pory kaimą. “Lietuvos Žinios’ išsprogdintos. Latvijos preziden

tas mirė. Kantoniečiai užėmė angly fabriką. Visą šaliy “voluntieriai” Sanghajuje. Vokiečiu laivynas didėja; Rusai bijodami karės viską kavoja,
LENKAI ĮSILEIDO LIE

TUVIUS Į VILNIŲ

Trys dienos okupuotoje sos
tinėje

Vasario 16 d. pavakare, kuo 
ne tą pat valandą, kurią 1918 m. 
jis pirmas pasirašė nepriklauso
mos Lietuvos paskelbimą, Vil
niuje Lietuvių Poliklinikoje pa
simirė dr. Jonas Basanavičius. 
Vilniaus lietuviai buvo tą valan
dą susirinkę Lietuvos Nepri
klausomybės šventės švęst. Jau 
buvo bepradedanti dainininkė 
savo giesmę, štai Lietuvių Lai
kinojo Komiteto pirmininkas dr. 
D. Alseika pamojo sustot ir 
praneša pilnai salei publikos 
liūdną žinią, del kurios visos 
pramogos, nors kilniausia proga 
sumanytos, turi sustot. Salė 
nepasakė nieko; kapų tyla: nu
leidę galvas išėjo publika pro 
duris; nė vienas žodis neišspru
ko nė rūbinėje, kol visi taisės. 
Lietuvius Basanavičiaus mirtis 
prislėgė, kaip našlaičius. Tai ne
perdėta. r o - -

Dideli nekrologai per visus lie
tuvių , lenkų ir k. laikraščius 
jau rytą paskelbė vienom* mirus 
Lietuvių Tautos atgimimo Pat
riarchą. — Patriarcria Odrodze- 
nia Narodu Litewskiego. . Tą 
pačią dieną žinia pasiekė ir Var
šuvą.* Gilia liėtuvių gedulo nuo
taika pasikrėte irkįti Vilniaus 
gyventojai. Visi, kas tik išma
nė, koks didis buvo velionis, ko
kią rolę buvo pavaidinęs Lietu
vos istorijoje, viską pamiršę, tuč 
tuojau pagerbė Joną Basanavi
čių nekrologais, plačiomis bio
grafinėmis žiniomis ir savais at
minimais. Visi politikos ir di
plomatijos sumetimai atkrito. 
Visiems buvo aišku, visa Lietu
vą nubusiant ir pulsiant pasku
tinį kartą žvilgterėt į tą veidą, 
ramų, skaistų, optimistišką ir... 
paslaptingą. Visi žinojo Joną 
Basanavičių nešiojusis aukš
čiausius visos lietuvių tautos 
tautiškus pasiilgimus kultūros 
ir laisvės. Nė okupuotosios Lie
tuvos piliečiams, nė jos vyriau
sybei nebuvo keista ar užgau
linga, kai lietuvių laikraščiai sa
vo pagarbą ir prisirišimą reiškė 
kilniausiais epitetais. Lietuvių 
tautos Gaivintojas, atgimusios 
Lietuvių tautos Gaivintojas, at
gimusios lietuvių tautos Vadas, 
didis lietuvių tautos žadintojas, 
lietuvių tautos švietėjas, lietu
vių tautos Mokytojas, mokslo 
šviesos Skleidėjas ir k.k. mirga 
laikraščių lapuose. Taigi Vil
niaus vyriausybė, sako, Jnitų ir 
pati atidariusi sieną važiuojan
tiems į laidotuves. Varšuvos 
vyriausybė iš pradžių lyg pasvy
ravo, gavus musų prašymą per 
Paryžių; pareikalavo sąrašą, ką 
ne ką išbraukė, kitiems leido į- 
važiuot į Vilnių, paskui pros- 
kripciją sumažino, neįsileisda- 
ma tik vyskupo Kuktos ir dar 
dvylikos žmonių. Kokiuo su
metimu vienus leido įvažiuot, ki
tų neleido, buvo sunku susio- 
rientuot. Viena tebuvo aišku: 
iš pradžių nenorėta, kad didelė 
daugybė lietuvių demonstruotų 
Vilniuje, čia supuolė taktas su 
musų vyriausybės pasielgimu; 
ji irgi nevelijo, kad daug kas 
pasinaudotų leidimu. šiuo at
žvilgiu lietuvių visuomenės at
stovų ^pakilimas nieko naują ar 
keistą neparodė, 
but ir jei kitaip 
vienos ar antros 
rimo, butų* buvę 
netaktingiau.

Tad iš Kauno sekmadienio 
(II—20) rytą ypatingu trauki
niu išvažiavo visų viso 12 Kauno 
visuomenės atstovų. Kiti vežėsi 
vainikus, kiti tik kaspinus vai
nikams. Viso delegacija vežė 
20 vainikų.

Taip norėjo 
butų buvę del 
pusės užsjspy 
blogiau, bent

Delegacijos nuotaika buvo ne
aiški. Daug temperamento, 
daug pasiryžimo, daug prietelin- 
gumo, bet maža tikrumo, kas 
pereis sieną, nes tie leidimai* bu
vo neaiškus. Visai kitokia nuo
taika susidarė ligi tik privažia
vome prie demarkacinės linijos. 
Liniją sudaro dvi netašytos 
menkos beržinės kartys ant to
kių pat kuolų, žabais apipintų. 
Kitur nuo ožkų tvirtesnę daro 
užtvarą, o i abipus kelio po ke
letą žabų įkišta, kaip per Nemu
ną, kur yra ekerčių. Tai mus 
gerokai prajuokino—tai tau ir 
“siena” dviejų nepriklausomų 
valstybių, esančių karo padėji
me. Labai reikšminga ir simbo- 
linga: per Lietuvos kraštą to
kia tik siena gali eit. Viskas 
reiškė laikinumą; ne taip, kaip 
tarp Lietuvos ir Vokiečių, . kur 
ravais užkasta, didžiuliais ak
meniniais stulpais užstatyta, 
“šlagbaumai” malevoti. Vievio 
pereinamąjį punktą * “saugo” 
sargybos už kilometro nuo lini
jos—mūsiškiai Skirmunliškiuo- 
se, lenkai—nežinau kokiame kai
me.

Sutikt buvo atėję du lenkai ka
reiviai su šautuvais ir atsistoję 
prįę ožkų tvoroj. Paskui atva
žiavo' jų viršininkas “porucz- 
nik..” Aukštas, gražus karinin
kas su randu per veidą. Iššokęs 
iš važelio, labai mandagiai pa
gerbė kiekvieną delegacijos na
rį skyrium, patikrino pavardes, 
tačiaus pridūrė esą įsakyta į a.a. 
Basanavičiaus laidotuves pra
leist visus, kas tik bus paketinęs 
važiuot. Net ir vyskupo Kuk
tos nepraleidimas buvęs ne dau
giau, kaip nesusipratimas. Ir 
ar negalima esą jo kaip nors 
atkviest? Anapus linijos jau, 
laukė kitos “furmankos,” lenkų 
sargybos sukviestos. Jų atva
žiavo daug, nes laukta bent 24 
žmonių; laukta nuo pat anksty
vo ryto. Pinigų Vilniuje esama 
daug mažiau, negu pas mus; tai 
labai mielai puolė ten, kur gali
ma laimėt keletą zlotų. Zlotos 
kursas kuone per pusę pigesnis; 
doleriui—9 zlotai, nominaliai tu
rėtų but—5 zlotai.

Patekome į Zaviasų sustojimą, 
kur iš Lentvaravo vaikščioja 
vienas trečios klasės vagonas, 
nuveždamas keliauninkus į 
Varšuvos traukinį. Mums ta
čiau iš pat Vilniaus atsiuntė va
goną pirmos klasės ir atvažiavo 
sutikt du studentai lietuviai. 
Lentvarave musų vagoną prika
bino prie traukinio, sulaikydami 
jį visam ketvirčiui valandos ar 
net ilgiau. Įsėdo ir Vilniaus sta- 
rosta, kurs automobiliu buvo 
atvykęs į Zaviasus. Jis buvo su
sirūpinęs, kad vyskupas Kukta 
palieka neįleistas ir darė visa, 
kad tik ta “nieporozumienie” 
butų atitaisyta .

Vilniuje atidarė tiesųjį įėjimą, 
ne per tunelį. Išlipę išvydome 
du špaleriu vilniečių lietuvių, ty
lių, tačiau palankių. Jie neap
sakomu įdomumu žiurėjo j di
desnį būrį lietuvių, pirmą kartą 
po Želigovskio “bunto” atvyku
sių iš anapus sienos. “Granicę 
otworzono/’ šnibždėjo kits ki
tam. Ir buvo jaučiama, kaip 
jie del to patenkinti, nes Vilnius 
be Lietuvos liūdnas ir negyvas, 
o Lietuvos sostine būdamas, tuo
jau išaugtų iki Dancigo; taip 
sako patys vilniečiai lenkai.

Vilniaus Storasta prieky au
tomobiliu atvedė penkis musų 
automobilius iki pat Poliklini
kos. čia jau senai laukė pasi- 
mošusi lydėt procesija. Didžiau
sia minia kantriai stovėjo smar
kiame 2O>C. šaltyje. Karsta jau 
radome užvožtą, bet iš abiejų 
pusių ties galva buvo langeliai, 
tai velionis buvo matyt. Jonas 
Basanavičius buvo perjuostas 
per petį plačiu valstybiniu spal
vų kaspinu, kaip koks feldmar-

Kimi generolai; po kairiaja Chang-Tso-Iin—Mahdžurijos vadas 
ir maršalas Wu Pei-fu—Pekino valdžios atstovas. Jiedu kariau

ja prieš kantoniečius ir vienas kito bijosi.
_____ _ —---- — • ~~ ~ V * ------------— —

Kinijos krašto žemlapis kur revoliucija siaučia.

salas. Tai labai pritiko. Nė 
vienas delegacijos narys nesusi
laikė nepravirkęs, pasižiūrėjęs i 
tą Tautos Vadą, lyg tik dabar 
pasiruošusi stot priekin.

štai kas važiavo ant Basana
vičiaus laidotuvių: Teklė Basa- 
navičiutė — Sereikienė. L. Uni
versiteto Rektorius prof. M. Bir
žiška, Studentų organizacijų at
stovas J. Čiburas, prof. Augus
tinas Janulaitis, Seimo narys 
Dr. K Jokantas, Valstybės ope
ros aktorė VI. Grigaitięnė, Val
stybinės operos aktoris A. So
deika, Seimo narys inžinierius 
St. Kairys, Doc. J. Tumas-Vaiž
gantas, Svirno narys E. Turaus
kas, Kauno Burmistras J. Vilei
šis ir prof. Z. žemaitis. (“L.”)

--------------- O-----------------
ĮDOMI KAN. J. TUMO 

PASKAITA
Kaunas.—Sekmadienį, 27 

vasario, kanauninkas J. Tu
mas skaitė įdomią paskaitą,

tojus padarė labai gerą įs- gale šiame reikale perėjo iš 
pudį. Bendrai viską su- šantungiečių 
glaudus, paskaitos turinis rankas.’ 
buvo toks: vilniečių lietu
vių nuotaika yra kuoge- 
riausia. Lenkų prie lietu
vių atsinešimas neblogiau- 
sis, lietuvių kultūrinis dar
bas nevaržomas. Pas lenkus 
pastebimas noras kuo grei
čiau susitaikyt, jokių kurs
tymų ir neapykantos prieš 
lietuvius kaip buvo seniau, 
dabar jau nesą.

Lietuvos sūnūs.

APSIVEDĖ EKS-PREZ. K. 
GRINIUS

Kaunas. — Ketvirtadienį, 
24 vasario, š.m., buvusis val
stybės prezidentas K. Gri
nius (našlys) apsivedė p.Or
lovienę (našlę). Jungtuvės į- 
vyko pravoslavu cerkvėje.

Keistoka, kad p. Grinius, 
būdamas aušrininku ir Lie
tuvos patriotu, negana to, 
kad vedė svetimtautę — ru
sę, bet dargi ir šliubą ėmė ne 
savo tikybos bažnyčioje, bet 
pravoslavų cerkvėje. Matyt 
senelis užsirūstino ant savo 
tautiečių, už padarytą jam 
išniekinimą 17 dieną gruo
džio. Kauno lietuvis.

APŠAUDĖ PORŲ KAIMĄ
Kaunas (Elta).—Per Lie

tuvos Atstovybę Washing
tone. Kovo 9 d. lenkų dvi
dešimts pirmo, bataliono, 
trečioji kuopa apšaudė Porų 
kaimą ir į Lietuvo sargybą 
paleista apie 100 šūvių. Ko
vo 10 pastebėta lenkų ka
riuomenės būrelių judėji
mas prie demarkacijos lini
jos. Lenkų kuopos vadas iš
šaukė Lietuvos sargybos 
viršininką ir pareiškė, jog 
sutraukęs kariuomenę, nes 
Lietuvos sargyba buk ap- 
šaudžiusi lenkų sargybą,kas 
buvo ne tiesa.

Liet. Pas. Wash.
pritraukusią daugybę žin
geidžių klausytojų. Laikraš
čiuose buvo paskelbta, kad 
paskaita bus laikoma Šaulių 
Sąjungos salėje, bet gi pažy
mėtąja valandą susirinko 
tiek publikos, kad į mažą sa-j 
lę nė kaip negalėjo žmonės 
sutilpt, tad prisiėjo publikai 
pereit į universiteto rūmų 
salę, kuri irgi kimšti prisi
kimšo klausytojais.

Paskaitos pasiklausyt su
plaukė tiek daug publikos 
todėl, kad gerb. lektorius 
pasakojo Vilniaus įspūdžius, 
patirtus juomi laidojant am
žinos atminties daktarą Jo
ną Basanavičią. Paskaita 
buvo gana įdomi ir į kiaušy- Ps nieko nenuveikė, nes

VISŲ ŠALIŲ LIUOSNO- 
RIAI ŠANCHAJUJE

Shanghai, Kin., kovo 14.— 
Čionais parodavo x Šangha- 
jaus liuosnorių korpuso na
riai, skaičiuje. 1700. Prie 
korpuso priklauso ameriko
nai, anglai, škotai, japonai, 
italai, portugalai, filipinie
čiai, kinai, ir rusai, svetim
šaliai Šanghajaus gyvento
jai, susitvėrę del greitos ap
saugos.

Sovietų konsulas F. W. 
Linde teiravos apie paliuo; 
savimą ponios Borodin ir 
trijų rusų kurjerų, suimtų 
nuo laivo Pamiat Lenina,

į pekiniečių

Svetimšaliai gyventojai 
skubina apleist Nankingą iš 
priežasties gręsiančios ko
vos. Nors propaganda prieš 
svetimšalius yra taikoma į 
anglus, vienok amerikiečiai 
ir kiti nukenčia gana daug 
nuo kinų. Skriauda daro
ma vien ant nuosavybių, bet 
svetimšalių gyvybės nelie
čiamos, iš ko aišku, kad ki
nai prisivengia užsienių 
piktumo ir bijo jų ginkluotų 
iegų.-

“LIETUVOS ŽINIOS” 
SPAUSTUVĖ SUSPROG- 

DYTA
Kaunas (Elta).—Per Lie

tuvos Atstovybę Washing
tone. Kovo mėnesio 11 d. 
nakties laiku, įvyko didelis 
sprogimas “Lietuvos Žinių” 
spaustuvėje, kuris padarė 
labai daug nuostolių.

Liet. Pas. Wash.

LATVIJOS PREZIDEN
TAS MIRĖ

Lyga, Latv., kovo 14.—Jan 
Tschakste, pirmas Latvijos 
prezidentas, numirė kovo 14 
dieną. Tschakste, gimęs 
Kurliandijoj rugsėjo 14, 
1859, mokinosi teisių Rusi
joj ir aktyviai dalyvavo poli
tikoj. 1918 metuose jis uo
liai darbavosi sutvėrime La
tvijos respublikos. 1922 m. 
tapo išrinktas pirmu Latvi
jos prezidentu. 1925 me
tuose buvo išrinktas antram 
terminui prezidentystės.

VOKIEČIŲ LAIVYNAS
DIDĖJA

Berlin, Vok., kovo 14. — 
Vokiečių laivynas yra šeštoj

še. Vokietijos pirklybos lai
vynas išaugo nuo 600,000 to
nu iki 3,200,000 tonu, sekant 
Versailles sutarties reikala
vimus. Laivų 40% yra mo
derniškos rūšies, daugiau 
pelno nešą, negu senesnių ti
pų laivai, kurie gal didesni, 
bet nėra taip greiti. Kom
panijos skubina savo staty
bą ir greitu laiku Vokietija 
turės prieškarinio didumo 
laivyną.

RUSAI BIJODAMI KA
RĖS, SLEPIA VISKĄ

Ryga, Latv., kovo 14. — 
Sovietų *vadai, savo kalboms 
apie neišvengiamas kares 
su kapitalistinėmis šalimis, 
užsitraukė ekonominę pani
ką. Rusai, įbauginti karo 
pranašystėmis, pradėjo slėpt

valgius, aprėdalus ir turtus, 
prisirengimui karei, tuomi 
pakeliant visų’ reikmenų 
kainas. Kalininas, Voroši- 
lovas, Rykovas ir Bukhari
nas bando atitaisyt klaidin
gas nuomones, aiškindami, 
kad karė negreit įvyksianti,, 
ii’ kad žmonės privalo varyt 
savo kasdienį darbą be jo
kios baimės, o sovietų val
džia pati rūpinsiantis apie 
busima kara, tvirtindama 4- V'
iegas.

KANTpNIEčIAI UŽĖMĖ 
ANGLŲ FABRIKĄ

Shanghai ,kovo 14.—Kinai 
darbininkai, sustraikavę, pa
ėmė i savo rankas British 
Cigarette kompanijos fabri
ką Hankow’e, kelių milijonų 
dolerių vertą. Fabrikas ve
damas komuhis'tiška eiga. 
Išrinktą ųžveizdos komisija 
iš 24 ypatų. .

SOVIETŲ AGENTAS NE
GAUNA VIZOS AME

RIKON
Maskva, kovo 14.—Žinios 

praneša, kad Sovietų preky
bos agentas Platakoff, pas
kirtas i New Yorka nesulau
kia Suv. Valstijų vizos. Nors 
tam pradėta darbuotis jau 
tris mėnesiai atgal ir gauta 
keletas parašų iš New Yor- 
ko firma, kad Platakoff bu- 
tų įsileistas, bet valdžia vis 
neduoda jam vizos.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖ
JIMAS JAPONIJOJE

Tokio, kovo 8.—Žinios pra
neša apie baisų žemes drebė
jimą Japonijoj. Miestas Mi- 
neyama panešė didžiausius 
nuostolius, apie tūkstantis 
žmonių žuvo nuo žemės dre
bėjimo. Namų sugriauta 
apie 3529, apie tiek pat su
degė. Komunikacija sugu

ldyta, telegrafo susinėsimas 
suardytas, keliai suplėšyti. 
Sunkiausiai nukentėjo mies
tai Mineyama, Amino, Ka- 
yestu, Mabito, Nuyazų, Ku- 
mihama, Osaka. Viso -Žmo
nių žuvo apskaitoma i 5000. 
Tokio žemės drebėjimas ne
girdėta’per 73 metus. Ka
riuomenė išleista gelbėt ne
laimingų. Vieni su eropla- 
nais apžiūri vietas, kiti tei
kia pagelbą, kokią galima.

DAINAVO RUSIJOS SENU
KAI CARIENEI

Kopenhagen, kovo 14.—čia ao- 
I silankė Kubano kazokų choras ir 
aplankė buvusią Rusijos carie- 
nę, dabar, gyvenančia palociuje 
Amaliemborg, Švedijoje. Senukė 
pasveikino kiekvieną ir davė 
kiekvienam po savo paveikslą su 
savo parašu. Choras gražiai oa- 
dainavo ir ant galo atsiklaupė, 
atsisveikino, pabučiuodami jos 
ranką.



'ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS

Žinios iš Lietuvos P. vairios Žinios

D-RO BASANAVIČIAUS 
LAIDOTUVĖS

Sugrįžę delegacija iš 
niaus

Vil-

vainikų ir procesija, išėjo a- 
j pie valandą laiko. Labai di- 
I delis ir smarkus šaltis truk
dė gedulo iškilmėms, tačiau 
jose dalyvavo didelės minios

Vasario 23 d. 8:30 vakare, I žmonių, kurių daugelis buvo 
specialiu traukiniu sugrįžo atvažiavę iš kaimų ir mies- 
Kaunan delegacija, važiavu- telių. Ties kapu pasakyta 
si į Vilnių dalyvaut dr. J. visokiomis kalbomis prakal- 
Basanavičiaus laidotuvėse, t bu, padariusių didelio įspu- 

Kauno stoty delegaciją pa-j džio, ir gale visko sugiedo- 
sitiko būrelis kauniškių.

Iš pasikalbėjimo su dele
gacijos nariais teko patirt, lionį D-rą Basanavičių pas- 
kad delegacija savo kelione įkaitos ir prakalbos, 
esanti patenkinta ir 
kliūčių iš lenkų pusės jai ne- generolas Bobianskis. 
buvę daroma: visą laiką len-įkaiton prisirinko daugybė į- 
kai elgėsi labai korektingai įvairių tautų publikos, 
ir džentelmoniškai. ■ Vilniečiai, norėdami pasi-

—Kai tik patenki į Vilnių, naudot musų artistų atvyki- 
—^virtiną delegacijos nariai mu, prašė tinkamai apysto- 
tai ir jautiesi, kad esi savam voms padaryt koncertą, ku- 
mieste, kad esi namie. Čia 
kiekvienas miesto kampelis 
pažįstamas, viskas sava, 
viskas lietuvio širdžiai taip 
artima rr brangu.

Pasiteiravus deliai pačių 
laidotuvių, tai, sugrįžusių jų 
pranešimu, dr. J. Basanavi
čiaus mirtis apsiautus! giliu 
lindėsiu visą vilniškę lietu
vių visuomenę, juo labiau, 
kad vilniečių tarpe, pačioje 
Lietuvos širdyje, Vilniuje, 
dr. J. Basanavičius dirbo, 
gyveno ir mirė.

Dr. J. Basanavičiaus po
puliarumas vertęs ii- kita
taučius susidomėt, nes laido
tuvėse dalyvavę minios žmo
nių, kurių tarpe buvę daug 
ir lietuviu, u

Išvykusieji į Vilnių, pasi
rodo, buvo užmiršę kai ku
riuos vainikus, tai teko juos 
orlaiviu nunešt Vievin, kur 
jie buvo išmesti ir perduoti 
delegacijai. Ties demarka
cijos linija vykstančius pasi
tiko lenku karininkas, kuris V 7
rodė didelio mandagumo. 
Pakeliui į artimiausią gelž- 
kelio stotį pasitiko Vilniaus 
Storasta (automobiliu), ku
ris apgailestavo, kad neat
vykęs vyskupas Kukta; siu-

ta “Lietuva, Tėvyne musų.”
Vakare sekė apie a.a. Ve-

Tvanas Francijoj ir Argen
tinoj

Paryžius, Franc. — Žinios 
praneša apie spartų pakili
mą vandens pietinės Franci- 
jos upių. Upės Lot ir Ga
ronne užpylė vandenių pa
kraščio apylinkę, padarant 
žymius nuostolius. Penkios 
ypatos žuvo toj nelaimėj. Iš 
Argentinos, praneša apie 
potvinį upių apielinkėje 
Juy Juy iš kurios priežas
ties daug šeimynų liko be 
namų ir 20 ypatų neteko gy
vybės.

'gyvybei vietos; tapie bėgi- 
| me apie 5000 žmonių sužei

sta , o apie 1000 visai dingu
sių. Apie 6000 namų su
kratytų iki pamatui ir sude
gintų, nes žemės drebėji
mus visuomet seka gaisrai 
nuo išsiveržimų iš volkanų 
kibirkščių ir karštų pelenų, 
kuriuos vėjas nuneša toli.ir 
skleidžia tokiu budu nelai
mę.

siu, kiekvienas darbininkas 
ar tarnautojas turi gaut nuo 
savo darbdavio kartą ant 
metų atostogės su pilnu ap* 
mokėjimu.

degė 27 ypatos. Teatre bu-'chow. Suv. Valstijų karino 
vo daugiausia moterių ir 
vaiku. '

Moterys Tautų Lygoj

Lakūnai paliuosuoti
• ii »♦ : *

Madrid, Isp.—Maj Larre- 
Borges ir jo trys draugai U- 
ruguay’o lakūnai tapo pa
liuosuoti iš savo netikėto 
kalėjimo tarpe Afrikos mū
rų (moor) tautos, kur išbu
vo savai/ę laiko. Kuomet 
lakūnai apleido Casablanca, 
jie turėjo, nepaisant blogo 
oro, nusileist ant jūrių ban
guoto paviršiaus, nes maši-

D r. Stresemanno rekomen
davimo trys moterys tapo 
paskirtos delegatėm Tautų 
Lygos į Tarptautinę ekono-i . . e J 
mijos konferenciją, kuri at- inost orlaivio sugedo. Rupios

duot automobili, tačiau mu-

Be kitų, kalbėjo ir lenkų
Pas- Dramblys pasiuto žvėryne

Paryžius, Franc. — Gas
pard, žinomas visų vaikų 
Paryžiaus žvėryno dramb
lys, tapo nužudytas. Visuo
met ramus gyvulys bebūda
mas, staiga pradėjo vest sa
ve ne sulig savo budo. Kuo
met niekuo apmalšint jį ne
buvo galima ir pasiutimas 
grasino pavojum del kitų 
gyvulių ir žmonių, užtai žvė
ryno priežiūra buvo privers
ta jį nužudyt.

ris į visą publiką padaręs di
džiausio įspūdžio. Koncer
tas pasibaigė tautos himnu.

Po koncerto įtakingieji 
lenkai prisimygę siūlė ir 
prašė musų operos solistus 
suruošt Lenkijoj — Varša-
voj ir kitur gastrolės, tačiau . 
musu artistams, žinoma, ne- 
teko tuomi pasinaudot .
Vilnius į apsilankiusius pa

daręs liūdną, kartu ir sunkų 
merdėjančio miesto įspūdį. 
Nešvara, skurdas ir vargas 
rodo miesto ekonominiai 
kulturinį nusmukimą.

Namai neremontuoti, nu
skurę, šalti; gyventojų upas 
prislėgtas. Skurdas matyt 
ir iš to, kad su aukštuoju 
mokslu valdininkas tegauna 
vos 180 zlotų (kas dabar ly
gu 180 litų).

Atrodo, kad kažin ko lau
kiama, kad tokis stovis be-

(“Lietuvos Žinios”)

“Raudonas” kandidatas i 
parlamentą

London, Ang. — Fung Saw, 
žinomas savo komunistiš
kom pažiūrom tapo išrink
tas kandidatu į Anglijos 
parlamento atstovus nuo’ 
Holborn darbininkų parti
jos. Fung Saw tapo nesenai 
prašalintas iš Tautinės dar
bininkų partijos už -savo ša- 
lininkavimą komunizmui. 
Komunistai turi savo pata
rėją Anglijos valdžios įstai
goj, y pa to j perso Shapur- 
jį Saklatvalą, kuris negavo 
leidimo atvažiuot į Suv. Val
stijas ant tarptautinės kon
ferencijos Washingtone.

Pijų Glovacką ką tik 
n esušaudė

Kaunas, 31 sausio, š. m., 
Kauno apygardos teismas, 
nubaudė studentą Pijų Glo
vacką (komunistinio jauni
mo vadą) vienieriems me
tams sunkiųjų darbų kalėji-l 
mo, už priešvalstybinę 
prakalbą.

Tos bausmės studentukui 
dar neužteko, ir 12 vasario 
P. Glovackas karo lauko tei
smo buvo nuteistas sušau
dymui, bet Valstybės Prezi
dentas mirties bausmę jam 
pakeitė iki gyvos galvos 
sunkiųjų darbų kalėjimu. 
Nors ir komunistinio jauni
mo vadui, bet visgi nelai-

įima padaryt, nes jos ap
skaičiavimu jau buvo per 
vėlu.

Delegacijai paduota speci
alus vagonas, kuris buvo 
prikabintas prie traukinių 
ir delegacija Vilnių pasiekė 
sekmadienio pavakarėj.

Vilniaus stot v Lietuvos 
svečius pasitiko daugybė 
žmonių, kurių daug buvo 
prisirinkę ir ties stotimi. Vi
si skverbėsi pažiūrėt litvinų 
iš Kauno.

Iš stoties nuvykus į poli
kliniką, jau rasta a.a. D-ro 
Basanąviciaus kūnas beeks- 
portirojamas bazilikom Gar
bės sargybą ėjo skautai; da
lyvavo minios žmonių.

Pirmadieni II. 21 d. atsibu
vo bazilikoje gedulo pamal
dos.

Ant kuoru buvo mažas ne
susipratimas; nenorėta duot 
giedot musų solistams p. 
Grigaitienei ir p. Sodeikai, 
tačiau po ilgesnių derybų ir 
prašymų, leista sugiedot 
trys dalykai—du lotyniškai 
ir vienas lietuviškai. Toliau 
sekė lydėjimas į Rasų ka
pus. Tai užėmė daug laiko, 
nes vien kol išėjo iš bazili- !niams pagelbą. 
kos ir išsirikiavo apie 70 Kauno lietuvis.

Rumunijos karalius sveikes
nis

Bucharest, Rum. — Kara
lius Ferdinandas, kurio 
greitos mirties tikėjosi visas 
pasaulis, netiktai kad ne
mirė, bet dar jo sveikata žy
miai pagerėjo. Pastaruoju 
laiku, jį pradėjo gydyt su 
radium ir tas jam pagelbėjo. 
Karalius serga vėžio liga, 
kurioj radium yra labiausia 
naudingas. Karalius važiuo
ja į Siciliją, Italijoj, delei 
sustiprėjimo jos maloniu 
klimatu.

sunki bausmė.
Lietuvos sūnūs.

Gripo epidemija Lietuvoje 
vis dar tebesiaučia

Kaunas, 20 vasario, 1927. 
Pasireiškusi Lietuvoje prieš 
keletą savaičių gripo epide
mija vis dar tebesiaučia ir 
po šiai dienai ir d&bar tiek 
miestuose, tiek kaimuose, 
beveik nėra tokios šeimy
nos, kurioje nebūti! sergan
čių gripu ligonių.

Kaune ta liga ypatingai 
daug serga geležinkeliečių, 
kad du gydytojai nė kaip 
nebepaiegia apsidirbt su 
sergančiais gripu ligoniais, 
tad į pagelbą dar pašauktas 
privatinis gydytojas, dirba 
kasdien geležinkelių ambu
latorijoje, teikdamas ligo-

sibus 5 balandžio. Ikišiol 
moterys nedalyvavo Tautų met^
Lygos konferencijose ./

Skubi pagelba
Tokio, Jap.— Japonijos 

valdžia deda .visas pastan
gas, kad nukentėjusi nuo 
žemės drebėjimo, gyventojai 
centrales Japonijos gautų 
kuogreičiausią ; pagelba. 
Traukiniai prikrauti maistu 
ir drabužiais eina į vietas 
nelaimės ir apskričiai šelpia 
pa vargėjius. Bus viskas 
padaryta, kad katastrofos 
ženklai greitai išnyktų. Sky
rius medicinos su gydyto
jais ir slaugėmis nusiųsta, 
kad prižiūrėt sveikatą tarpe 
likusių be pastogės, idant 
užkrėst kelią įvairioms epi-

bangos mėtė orlaivį iki iš- 
apdaužytą ant 

krašto, kur vietiniai puslau
kiniai gyventojai sugavę 
laikė juos, reikalaudami pi
nigų už paliuosavimą. Pirm 
paliuosavimo, jie apiplėšė la
kūnus taip, kad tiems liko 
tiktai reikalingiausi drabu
žiai. Gyvybė jų buvo užlai
kyta vien pasiūlymais pi
nigu.

j Baltoji vergija
Geneva, Šveic. — Tautų 

Lygos tarybą patyrus ant 
kiek plačiai vedamas yra’ 
pardavinėjimas jaunų mer- 
gaieių į baltąją vergiją Eu- 
ropos ir kitų pasaulio ap
šviestųjų kraštų, iš ko nusi
stebėjo ir pasipiktino taja 
bjauriausia pasaulio pramo
ne. Jaunos mergaitės dau
giausia tampa suviliotos iš 
kitų šalių agentų prižadais 
apsivedimo arba pelningo 
darbo. Aukos tampa par
duotos daugiausia į centra-' 
lę ir pietinę Ameriką ir 
šiaurės Afrikos kraštus. 
Tautų Lyga dės pastangas, 
kad.išnaikyt tą pramonę ar
ba kiek galima sumažint.

menė suspausta laivuose ža
da užimt pozicijas ant kraš
to kaip tiktai bus tam pro
ga. Pinigai kinų, žymiai nu
krito.

-------------- O------- --------------

Amerikos Žinios

Vatikanas suteikia sutuok
tuvių panaikinimą

Roma, Ital. Vatikano Rotos| 
tribunalas tyrinėja sutuok
tuvių aktą senatoriaus —iš
radėjo Guglielmo Marconi.

Areštavo 80 radikalų
Leghorn, Ital. — Policiją 

areštavo 80 Laciungo Coo
perative . organizacijos na
rių už agitaciją priešais fa
šistų valdžią. Kratoj orga
nizacijos namo, policija ra- 
dų šautuvų, revolverių 
2000 rusiškų rublių.

Pralošė kovą su mirčia
Chicago, Ill.—Albert Frick 

22 metų amžiaus tapo supa- 
raližuotas ir mirė. Pirma 
mirties jis su pagelba kelių 
dešimčių savo draugų ban
dė nepasiduot iš lėto plėto
jančiam paralyžiui. Kaip da- 
ėjo prie krutinės vaikinas 
nustojo kvėpuot, bet širdis 
dar plakė., Tad po keletą 
vyrų, kartu darė jam pagel- 
binį kvėpavimą. Vyrai mai
nėsi kas 15'minučių dieną ir 
naktį ir tokiu budu palaikė 
vargšo gyvybę per 4 dienas. 
Vienog veltui buvo darbas. 
Vaikas apsilpnėjo ir mirė. 
Draugai su ašarom liūdėjo

ir

Iškasė sau kapą 
Interlaken, šveic. — Hugd

Senatorius Marconi tikisi ffeisfer’ mirdamas 80 me- 
gaut panaikinima sutuoktu- p amžiaus turėjo paruostas 
vių su savo dabartine žmo-Į _. 
na, idant vest grafaitę Bezzi/jJ°- ’ 
Scali.

Amerikietė žuvo žemės dre
bėjimo nelaimėje

Tokio, Jap.’—Amerikietė, 
ponia Glen Schultze, iš New 
Yorko, buvusi &nt laivo Ca- 
lifornija kartu; su Litais A- 
merikos turistais Japonijos 
pakraščiuose žuvo iš prieža
sties susigrūdimo, kuomet 
minia žmonių besigelbėjanti 
nuo žemės kratymo bandė 
dasigaut ant Amerikos lai
vo. Ponia Schultze tapo į- 
stumpta į vandenį, ir nu
skendo. Penki jurininkai 
tapo sužeisti, kuomet ruošė 
laivą apleist uostą, Kobe, 
kur nelaimė atsitiko.

‘Amerikiete

Amerikos radio eksportas 
sumažėjo

Washington. — Amerikos 
radio eksportas į Europą, 
Australiją ir Japoniją žy
miai sumažėjo ■, iš priežas
ties tų šalių vietinės radio 
išdirbystės. Eksportas, ku
ris 1925 metais buvo $9,- 
904,000 vertės •' nupuolė ant 
$8,793,000 1926 metais. Pir- 
klybos departamentas ma
no, kad tas skaitlius šiais 
metais dar sumažės. Radio 
aparatų ir .jų .įvairių dalių 
yra pridirbta daugiau negu 
galima išparduot.

Kinai neįtiko sovietams
Peking, Kin. — Gera są- 

taika su Rusijos sovietais 
gali užsibaigt ne visai malo
niai, kuomet įpykę sovietai 
grasina kerštu kiniečiams 
už užlaikymą kelių Sovietų 
diplomatų ir rodos davėjų. 
Užrubežių reikalų ministe- 
ris užtikrina sovietus, kad 
užlaikytos ypatos yra gyvos 
Tsinane. Gen. . Chang- 
Tsung-Chang, kuris liepė 
sovietų diplomatus užlaikyt, 
paliko Pekingb valdžiai tą 40 karininkų. Atvykimas 
dalyką užbaigt. i

! laidotuves taip kaip pats no- 
■ Paskutinius metus 

j savo gyvenimo jis pašventė 
ruošimui . savo laidotuvių, 
kurias jis nenorėjo pavest 
savo giminaičių globai. Jis 

: sau sulig savo 
skonio grabą, nupirko. kapą, 

Kew obse^atoriM Kraty-’ 
mas tęsėsi virš dviejų ’ va-i 
landų su nepaprastu smar
kumu.

Seismografo adata lūžo
London, Anglijoj. - Japo-{ 

nijos žemės drebėjimas su-,l>a s are 
laužė seismografo adatą

Tarptautine vaizbos konfe- t i >
rencija

Stockholm, Šved- —^Rene 
Arnauld, sekretorius Tarp
tautinės vaizbos organizaci
jos, atvyko į Stockholmą 
užbaigt planus tos organiza
cijos konferencijos, 'bušin- 
čios gale birželio menesio. 
800 delegatų suvažiuos Šve- 
dijon, 200 amerikiečių, * 150 
iš Vokietijos, 100 iš Angli
jos ir 300 iš kitų šalių.

Siunčia daugiau kariuome
nės į Nicaraguą

Managua, Nic.—Suv. Val
stijų transporto laivas Hen
derson atvežė dar būrį, ka
riuomenės, 750 kareivių ir

Nepaprastas teatras
Maskva, Rus. — Maskvos 

gyventojams buvo gyvai 
priminta Rusijos carų lai
kai, kuomet 300 apsitaisiu
sių juostuotais kalinių dra
bužiais aktorių, su priseg
tais bubnų tūzais prie pečių, 
pusiau nuplikintom galvom 
ir retežiais ant rankų ir ko
jų, vaikščiojo po Maskvos 
gatves. Šis maskaradas- už
sibaigė panašiu perstatymu 
ivienam iš Maskvos teatrų. 
Tokiu budu Sovietų valdžia 
apvaikščiojo 10 metų sukak
tuves SSSR.

naujos kariuomenės iššaukė 
didelį, bruzdėjimą. - Susirė- 
hiimai tarpe 'konservatyvų 
kariuomenės ir radikalų ne
siliauna, tačiaus stačios per
galės katros nors pusės dar 
nesimato.

Japonijoj žemės drebėjimas
Tokio, Jap. — Milžiniškas 

žemės drebėjimas pereitą są- 
vaitę atsitiko Japonijos cen- 
tralinėse valstijose. Oficia
liai pranešimai paduoda 
skaitlių 2248 ypatų,, žuvusių 
iš priežasties tos netikėtos 
baisios katastrofos. Tūks
tančiai šeimynų bėgo iš mie
stų į laukus ieškot saugios labai pažangos ■ tiesas savb

Naujos Luksemburgo 'v.r;* u teteisės
Berlinas, Vok. — Kunigaik

štystė Luksemburgo įvedė

kasė sau duobę, į .kurią 
trumpam, laike teko jam 
gult. Giminėms liko tiktai 
jį žemėm užkąst.

Bandite gavo 30 dienų 
kalėjimo

Vermilion, S. D.— Panelė 
Marion Myers universiteto 
studentė bandžiusi apvogt 
vasario 5-tą dieną Vermillo- 
no banką, tapo nuteista at- 
sėdėt 30 dienų kalėjime. Tei
sme mergina buvo rami ir 
mėgino ramyt savo nusimi
nusią motiną.

Praturtėjo einant į ka
lėjimą .

Bucharest, Rum. — Stefan 
Sandu, pagarsėjęs Rumuni
jos, vagis, nuteistas 20 metų 
kalėjimo staiga pastojo mi
lijonierium, kuomet gimi
naitis paliko jam mirdamas 
1,500,000 lei. Tačiaus tas ne
atmainė jo .likimo ir neduos 
progos pagerint būvį kalėji
me? : .

Pakels Mussolinio galybę
Roma, Ital. -

Mussoliniui pavesta bus 
dar daugiau autoriteto ir 
galybės,; kuomet .pertaisytos 
valdžios tiesos tarybos bus 
paskelbtos ir patvirtintos. 
Laipsnis tos galybės dar ne
žinomas. r

Revoliucija kalėjime'
Jacksonville, Fla.— Refor

mos ūkės kalinės paruošė 
tikrą revoliuciją, kurioj ir 
bombos ir barikados turėjo 
vietą. Moterys nepatenkin
tos, kad iš jų maisto surašo 
išmesta saldainės, o įvesta 
kopūstai^ susibuntavojo ir 
atsisakė dirbt. Kuomet nau
jai įstojusi kalinė pradėjo 
dirbt revoliucijonierės ją 
pagavo ir paslėpė už barika
dų, kurias' sukrovė iš baldų. 
Kalėjimo priežiūra priversta 
buvo apmalšinimui revoliu
cijos varto t durnų bombas. 
Revoliucija tęsėsi. 2 valandi, 
galutinai .kalinės sutiko nu
imt barikadas ir. pasiduot.

Anglija sutinka su preziden
to Coolidge užmanymu 
Washington. — Anglijos 

vąldžia davė instrukcijas sa
vo ambasadoriui Washing
tone, kad praneštų prezi
dentui Coolidge apie sutiki
mą Anglijos dalyvaut nusi
ginklavimo konferencijoj, 
kuri atsibus Genevoj apie 
birželio ar liepos mėnesį.

Nuteisti myriop, pabėgo iš 
kalėjimo .

Joliet, Ill. — Trys kaliniai 
meksikiečiai nuteisti my
riop už nužudymą kalėjimo 
sargo,, kuomet, pereitais me
tais bandė pabėgt, apsigink
lavę patys pabėgo. Du jų 
sugavo Chicagoje, o vienas 
slapstosi. Jų egzekucija bu
vo keletą kartų atidėlioja
ma. Kartu su jais nuteisti 
mirtin trys amerikiečiai, ku
rie pagelbėjo meksikiečiams 
pabėgt/

Kinam gręsra streikas
London, Ang. — Žinios iš 

Kinų praneša apie grąsinan- 
tį visuotiną streiką. Shan- 
tungo kąriupriienė turės pa
vest - kantoniečiams Soo-

Vaikas pasikorė
Marietta, O.—Clyde Seev- 

ers, 14 metų mokinis, pasi
korė savo name. Priežastis 
vaiko saužudystės ta, kad 
nenorėjo lankyt mokyklą.

— Diktatoriui ■

t

Sustabdykit tą kosulį

Gaisro nelaimė
Vologda, Rus. — Dienoje 

apvaikščiojimo tarptautinio | 
moterių pasiliuosavimo, tu 
lam kinęmatpgrafo teatre 
ištiko gaisras, kuriame sū-

Pirma, negįu jis pastos 
pavęjingu!

yS-. anchor brand
COUGH SYRUP

k Ypatingai jis
’L '/J rekomenduojamas

nuo kosulio, paeinančio 
x Vy nuo peršalimų!

Mažai imant — malonus 
. _ skonis—greita pagalba! Sau

gus ir patikėtinas! Buk tikras ir prašyk 
ANCHOR Brand (Inkaro Rūšies). 
Kaina 60c. vaistinėse ar stačiai iš

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

Iškirpk ir parodyk" 
savo vaistini akut
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ir prisėjo veikt nelegaliai. 
1905 m., laike rusų revoliu
cijos, partija, tiesa, savo pa
sekėjų turėjo gana daug, bet 
tuomet daugelis socialistų 
patys nenusimanydami kas 
jie tokie yra, į partiją rašėsi 
tik tikėdamiesi sau iš jos as
meniškos naudos. Tokie

dinėt darbininkams, kad so
cialdemokratų valdžia, yra 
dar blogesnė už * buvusią 
krikščionių demokratų val
džia, nepildo savo duotųjų 
prieš seimo rinkimus paža
dų, jie ne darbininkų reika
lų ginėjai, bet buržujų tar
nai ir.t.p.

darbininkams. Bomba spro
gus sužeidė vežiką ir du sar-' 
gu. Tada banditai nesisku-, 
bindami atėjo, paėmė pini
gus ir išnyko. Atsitikimas 
įvyko kasyklų laukuose.

G-aisro nelaimė
Blaisville, Pa. — Devynios

nis pririštus per 30 dienų. 
Ponia Greenwood randasi 
po observacija gydytojų.

* ■

šeimynos tragedija 
k

New York.—Iš desperacijos 
ir gėdos, kad jos 16 m. duk
tė Rosa Stoble suteršė visos 
šeimynos vardą, pagimdžius

padėta $250 surinktų per 
bazarą pinigų. Pirkėjai apie 
tai nė nežinojo, tad draugi
jos pinigai neprapuolė. Val
dyba nuėjus pas pirkėją ati
darė šėpą ir pinigus rado.

Egzekucija keturių banditų
Rockview, Pa. — Keturi

žmonės, skaitydami save so
cialistais, nieko

Kadangi Lietuvos darbi-

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATU 
PARTIJOS PADĖTIS

Dar prieš 30 metų, tai yra 
1896 m. gegužės mėnesio 1 
d., tūli persiėmę socializmo 
idėjomis inteligentai, tikslu 
suorganizuot į vieną didelę 
armiją Lietuvos liaudį, o y- 
patingai darbininkus, įkūrė 
darbininkišką organizaciją, 
pavadindami: “Lietuvos So
cialdemokratų P a r t i j a.” 
Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos įžymiausiu vadu y- 
ra gana rimtas ir ramaus 
budo žmogus, inžinierius 
Steponas Kairys. Gi aktin- 
giausiu šių dienų ir nuo se-, 
niau partijos darbuotoju y- 
ra Kipras Bielinis, garsaus 
Lietuvos knygnešio J. Bieli
nio sūnūs—žurnalistas.

Seniausi ir aktingesni so
cialdemokratų partijos vei
kėjai yra šie asmenis: advo
katas Vlafdak Požėla, Pijus 
Grigaitis (dabartinis Ame
rikos “Naujienų” redakto
rius), inžinierius—Bielskis, 
advokatas Venslauskis, pro
fesorius V. Čepinskis, Gir
tautas ir kiti. Iš jaunesnių
jų Lietuvos Socialdemokra
tų Partijos darbuotojų yra 
labiau pažymėtini: Jeroni
mas Plečkaitis, Juozas Pa
plauskas, prof. Purenąs ir 
jo žmona Liuda advokatė, 
daktaras L. Epšteinas (žy
delis), Freimonas, J. Januš- 
kis, Markelis ir kiti.

Lietuvos socialdemokratų, 
lygiai kaip ir kitų šalių so
cialdemokratijos pamatinis 
siekis yra socializmas, ’ bet 
jie prie savo užsibrėžto tik
slo eina daugiau evoliucijos 
keliu, vengdami kelt neap
galvotas ir beprasmingas 
revoliucijas, nepripažįsta 
žiauraus teroro bei prievar
tos, ir tik toje taktikoje jie 
skiriasi nuo komunistų (bol
ševikų), kurie geriausiu ir 
tiesioginiu savo kovos įran
kiu, laiko terorą, priespau
dą, visokeriopą apgaulę, la
bai yra linkę kelt visai neap
galvotas ir pražūtingas re
voliucijas ir t.t.

Nušviečiant Lietuvos soci
aldemokratų politinį ir vi
suomeninį veikimą pažymė
tina, kad jie. būdami persiė
mę internacionalizmu, visgi 
yra prisidėję ir prie atgavi
mo Lietuvai nepriklausomy
bės. Ir taip: vos tik įsikū
rus Lietuvos Socialdemo
kratų Partijai 1896 m., bu
vo paskleista po žmones 
brošiūra —r “Lietuvos Soci
aldemokratų Partijos Mani
festas,” kur tarp kitko buvo 
pabrėžiama, jog Lietuva tu
ri but savistovė valstybė. Gi 
1905 m. kilus Rusijoj revo

liucijai, Lietuvos socialde
mokratų agitatoriai vaikš
čiodami po įvairius provin
cijos miestus ir bažnytkie- 
mius, ruošė mitingus ir tuo
se mitinguose jie kartais 
keldavo nepriklausomybės 
idėją, aiškindami klausyto
jams, kad Lietuva turi but 
valdoma ne kokių ten rusų 
carų, bet ją turi valdyt pa
tys lietuviai, to paties kraš
to žmonės, o ųe kokie atėjū
nai — maskoliai.

Lietuviams kaimiečiams 
tokie nurodinėjimai, kad 
Lietuva turi but valdoma ne 
kokiais ten maskoliais—atė
jūnais, bet ją turi valdyt sa
vi žmonės, labai patiko ir jie 
nieko nelaukdami buvo pra
dėję siekt savo valdžios, ša
lindami iš vietų valstiečių 
raštininkus,'• viršaičius, mo
kytojus ir kitokius valdinin
kus rusus, o į jų vietą sau- 
vališkai statė lietuvius, del- 
ko užėjus reakcijai neku- 
riems tokių maištininkų te
ko ir nukentėt.

Be virš minėtųjų žygių, 
kuriuos yra atlikę socialde
mokratai atgavime Lietuvai 
nepriklausomybės, 1918 m., 
jau faktinai atstatant musų 
valstybės nepriklausomybę, 
Lietuvos Taryboje, greta su 
karščiausiais tautininkais d- 
ru Jonu Basanavičium, A. 
Smetona ir kitais, dalyvavo 
ir Lietuvos Socialdemokra
tų Partijos lyderis, inžinie
rius — Steponas Kairys. Pa- 
skiausiuoju metu, Lietuvos 
socialdemokratai labiau nu
krypo internacionalizmo pu
sėn ir tautinius idealus ėmė 
neigt.

Nors Lietuvos Socialde
mokratų Partija veikia jau 
tiek daug metų ir ji nema
žai kovoja už ekonominius 
darbo žmonių interesus, vie
nok per visą savo gyvavimo 
laiką, gero pasisekimo netu
rėjo. Kaimiečiai — ūkinin
kai nors ir mažažemiai par
tijos nariais visai mažai te- 
sirašė. Miestų pramonės 
darbininkai partijoj irgi te
dalyvavo nedaugiausia, o y- 
patingai mažai teturėjo na
rių geležinkeliečių tarpe 
(federantams, esant valdžio
je krikščionims demokra
tams, kur kas geriau sekėsi 
negu socialdemokratams).

Laike 30 metų,' Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos 
gyvavimo, jai teko pergy- 
vent daug visokių smūgių, 
bet gero beveik nematė. Iš 
pat pirmųjų veikimo dienų, 
partija rusų caro valdžios 
buvo žiauriai persekiojama

nesivaržy- ninkai, taip pat kaip ir ru- 
darni darė visai neleistinus, sai darbininkai, būdami ne- 
dalykus būtent: daužė vals
tybinius degtinės monopo
lius ir neretai ne tiek juos 
daužė, kiek faktinai plėšė, - 
išnešiodami degtinę sau ir 
net atiminėdami iš monopo
listų pinigus, neva revoliuci
jos naudai, ir t.p. Taigi tokie 
tų nepaprastų karžygių ne
švarus darbai, partijai mo
ralės naudos nedavė, bet, 
daugiau jai kenkė ir žemi
no partijos autpritetą.

Vėliau, kuomet Rusijos re
voliucija likosi užgriaužta ir 
vėl užstojus reakcijai, neku- 
riems aktingesniems parti
jos veikėjams, prisiėjo pa
tekt kalėjiman bei ištrėmi- 
man, o kiti iš jų paspruko į 
užsienius.

Atgavus Lietuvai nepri
klausomybę, partijos reika
lai buvo žymiai pagerėję ir 
užvis geriausis periodas, tai 
buvo praėjusiais metais, po 
seimo rinkimų, kuomet soci
aldemokratams pavyko pra- 
vest į seimą 15 savo atstovų, 
vietoje buvusių tik 8 atsto
vų. Pravedus į seimą tiek 
daug savų atstovų ir apla
mai laimėjus rinkinius kai- 
jriesiems, socialdemokratam 
noroms nenoroms prisiėjo į- 
eit į valdžią, susidedant su 
valstiečiais liaudininkais į 
koaliciją. „i . .

Būdami valdžioje, social
demokratai laikydamies sa
vo principinio nusistatymo, 
stengiasi duot krašto pilie
čiams kiek galint daugiau 
pratesnių laisvių. Socialde
mokratų pastangomis buvo 
duota didelė spaudos, žo
džio bei susirinkimų laisvė, 
amnestuot iš kalėjimų ko
munistai ir tt.

Tokia socialdemokratų e- 
sant jiems valdžioje taktika, 
išėjo partijos nenaudai ir 
lemta buvo pakelti skaudų 
smūgį, susidarius sekan
čioms apystovoms. Komuni
stai, dėka socialdemokra
tams, gavę laisvę liuosai 
veikti/ užuot būti jiems už 
tai dėkingais, tuojau iš pat 
pirmųjų dienų ėmė vartot žudystė atsitiko Chicago, 
prieš juos kuo smarkiausią Studentas McIntyre Harsha 
akciją, visaip dergdami dar-j 19 metų rastas su peršauta 
bininkų mitinguose ir per 
savo spaudą. Komunistų sa
vaitraščio “Darbininkų At
stovo,” tai beveik kiekviena 
žinutė bei straipsnelis buvo 
nukreipta prieš socialdemo 
kratus. Ir tokius straips
nius rašė ne tik vietiniai ko-, 
munistai, betgi prieš social
demokratus nuolat rašinėjo 
ilgiausius straipsnius gyve
nąs Sovietų Rusijoje garsus 
komunistų šulas — Zigmas 
Angarietis—Aleksa.

Komunistų nuolatinis puo
limas prieš socialdemokra
tus buvo pasiekęs aukščiau
sio laipsnio, kad Kaune, Pa
nevėžy, Šiauliuose ir kitur, 
mitinguose socialdemokra
tams net ir seimo nariams, 
-neleisdavo kalbėt ir savo be
galiniais šauksmais ir švil
pimais, nuvarydavo juos 
nuo tribūnos. Mitinguose 
komunistų oratoriai savo 
prakalbose stengdavosi iro- .

susipratusiais žmonėmis, 
blogai oriehtuojasi ir nepaie. 
gia atskirti tiesos nuo dema
gogijos ir melo, tai komunis
tų vilingiems nurodinėji
mams aklai tikėjo ir viso to 
buvo pasekmės tokius, kad 
socialdemokratus visai per 
trumpą laiką komunistai 
nukonkuravo ir jau visai 

, baigė stumt iš profsąjungų 
’kurias yra įkūrę ir jomis va
dovavo socialdemokratai, o 
nuolat rengiamuose darbiniu 
kų mitinguose komunistai 
jau buvo pasidarę tikrais 
šeimininkais? Ir štai tokioje 
tai padėtyje, 17 gruodžio į- 
vyko Lietuvoje politinis per
versmas, pašalinusis social
demokratus su liaudininkais 
nuo valstybės vairo.

Iš virš nušviestųjų faktų 
labai aišku, kad dabartiniu 
metu Lietuvos Socialdemo
kratų Partija atsidūrė be 
galo keblioje padėtyje, iš ku
rios jai labai sunku bus ir 
beišsikast. Taigi Lietuvos 
socialdemokratams nesise
ka. Lietuvos sūnūs.
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ypatos vienos šeimynos žuvo 
gaisro liepsnoj, kuomet-na
mas Clarence Marsh’o Tun
neltone užsidegė anksti ryte. 
Priežastis gaisro buvo už
pylimas kerosino ant ug
nies. Nuo to užsidegė ki
tas namas, kuriame sudęgė 
šešios ypatos. Gaisrai ant 
ūkių ypatingai pavojingi.

Našlaičiai tapo milijo
nieriais

Waterbury, Conn. — Dvy
niai našlaičiai, kuriuodu 
motina atidavė j vaikų prie
glaudos namus Lakeville, 
kad pati lengviau galėtų iš- 
tekėt už kito vyro, staiga 
pralobo. Koks nors jų gimi
naitis numiręs paliko jiems 
milijoninį turtą, 
motina Amanda 
ieško perskyros 
antrojo vyro.

Dabar jų
Woodin, 

nuo savo

£

Japonija ketina dalyvaut 
konferencijoj

Washington.— Pa r e i n a 
žinios, kad Japonija žada 
dalyvaut ateinančioj nusi
ginklavimo’ konferencijoj 
užmanytoj prezidento Coo
lidge. Fancijai ir Italijai 
atsisakius,' tiktai trys dide-

ferencijoje. Washingtone 
laukia oficialio Japonijos 
pranešimo.

nusižudė
J.— Frede- 
Louisville, 
Princetono 

pasižymėjęs

Du studentu
Princeton, N. 

rick Wilson iš 
Ky., studentas 
universiteto,
geru moksle stoviu, pasiko
rė savo kambary. Tai antras 
atsitikimas toj mokykloj lai
ke vieno mėnesio. Kita sau-

galva ir rankoj laikant re
volverį., Kišeniuje jo atra
do laikraštį su aprašymu 
jaunųjų saužudystės.

Rado aukso dirvą
Tonopah, Nev. Apylinkėje 

Weepah, rado naują aukso 
dirvą, kuri buk stebina žino
vus savo turtingumu. Ži
nia apie aukso atradimą 
greitai pasklido ir šimtai 
žmonių važiuoja tenai ieš
kot aukso. Gal keletas ras 
auksą ir pralobs, bet dau
guma subiednės, nes kainos 
ant visko tose vietose dvigu
bai pašoko.

kūdikį, ponia Stoble* užšovė 
nelaimingą mergaitę. Jos 
broliai ir dėdės ieško tūlo 
vyro vardu “Mike”, su ku
riuo, radę, pasielgs ne pagal 
Amerikos, bet pagal Italijos 
teisių supratimo.

Plaukimo lenktynės

banditai, Joseph Curry 29 
metų, Harry Bentley 23 me
tų, William Juliano 27 metų 
ir Frank Doris 27 metų, visi 
iš Philadelphijos, nuteisti 
myriop už nužudymą poli- 
cisto’pereitą gegužės mėne
sį, užbaigė savo gyvenimo 

i eas ant elektros kėdės.
Lake George, N. Y.—Amo • 

rican Legion sumanė 32 my 
lių plaukimo lenktynes ant 
ežero George su $10,000 do
vana. Lenktynėse daly
vaus pakviesti geriausi A- 
merikos plaukikai, kaip pa
nelė Gertrude Ederle, Geo. 
Young ir kiti. Lenktynės 
atsibus liepos mėnesy.

Floridos bankų panika
West Palm Beach, Fla. — 

Trys bankai priversti buvo 
užsidaryt iš priežasties iški
lusios nežinia kokiu budu 
panikos, ir žmonės pradėjo 
traukt savo įdėtus pinigus. 
Skubiai atvežti iš Miami 
bankų $2/00,000 išgelbėjo 
padėjimą kitų dviejų bankų.

Operacija 1 valandos am
žiaus kūdikio

Detroit, Mich. — Nepap
rasta operacija padarytą 
ligoninėj ant mergaitės į 
valandą laiko jai užgimus. 
Gydytojai apžiurėjo, L_
kūdikis kankinasi nuo užde
gimo aklos žarnos, kurią 
tuo jaus išpjovė ir tuo išgel
bėjo nuo mirties kūdikį. Jei
gu butų laukę kelias valan
das, tai butų buvę jau 
vėlu. Gydytojai mano, 
kūdikis turėjo apsirgt 
prieš savo gimimą.

Skundžia teisman gy dytojus
Newark, N. J. — Herbert 

Yudkin apskundė teisman 
pagarsėjusį Austrijos chi
rurgą Adolfą Lorenz ir dak
tarą Carl Keppler’ą, rei
kalaujant nuo jų $900,000 
atlyginimo užtai, kad po pa
darytai 1924 metuose opera
cijai jis nevaldo savo abiejų

Rado žuvusio lakūno valizą
Beach Haven, N. J.—Ru

da odos valiza, paženklinta 
raidėm W. J. H., išmesta 

kacĮ' vandens, tapo rasta ant For- 
iked River kranto. Mano, 
kad valiza priklausė žuvu
siam lakūnui Willard J.Har- 
ris, kuris su lieut. William 
Grey žuvo su savo orlaiviu 
bangose upės Forked River.per- 

kad 
dar

Raudonas Kryžius šelpia 
Japonijos pavargėlius

Washington. — Amerikos 
Raudonas Kryžius, nusiuntė 
$50,000 Japonijos Raudo
nam Kryžiui pašelpai nu
kentėjusioms nuo žemės 
drebėjimo. Pareina žinios, 
kad sekant žemės drebėjimą 
Japoniją patiko kita didelė 
nelaimė. Didelės audros siau 
čia apie Yokohama , Tokio, 
Osake ir Kobe, visur palie
kant žymius nuostolius.

Kontroliuoja visą baptistų 
tikybą.

New York. — Baptistų ti
kybos kunigai užmetinėja, 
kad John D. Rockefeller 
(jaunesnysis) laiko savo 
kontrolėj visą baptistų baž
nyčią panaudojant ją savo 
biznio skelbimui. Kritikuo
jamas taipgi kun. Dr. Har
ry Fosdick, sumanytojas į- 
vest išpažintį baptistų tiky
boj pavydale Rymo-katalikų 
tikybos išpažinčiai.

Bandė parduot savo kūną už

Lynn, Mass. — Majoras 
Ralph Bauer gavo praneši
mą nuo sekretoriaus Dart
mouth medikališkos moky
klos apie tūlo miesto Lynn 
gyventojo pasiūlymą par
duot savo kūną mokyklai už 
$25. Žmogus negali gaut 
darbo. Majoras Bauer 
stengias surast žmogų ir 
jam pagelbėt:

Paliaubos diena
Boston, Mass. — Pasisten

gimu Amerikos Legiono į 
valstijos legislaturą įneštas 
užmanymas nustatyt pa
saulio karo paliaubos dieną 
ant 11 lapkričio, sutiko pa
tarimą tarpe legislaturos at
stovu. Idant užtvirtint ta 
dieną kaipo šios valstijos le- 
galę šventę, reikia tą klau
symą pervest per referen
dum.

Rado 4 metų vaiko lavoną
Palmer, Mass. — Tuščioje 

bačkoje, nuo vyno išmestoje 
su kitom miesto išmatom, 
rado 4 metų vaiko lavoną. 
Policijoj pasisekė susekt ke- 
no vaikas buvo ir patraukt 
atsakomybėn kaltuosius nu
žudyme kūdikio. Vaikas 
vardu John Kelly gyveno su 
savo motina pas tūlą Alber
tą Doe, kuriam vaiko moti
na šeimininkavo. Doe prisi
pažino, kad pabausdamas 
vaiką už mažą prasi
žengimą, netyčiomis 
jį užgavo, nuo ko vaikas 
staiga mirė. Išsigandęs jis, 
įkišo lavoną į bačką ir nune
šęs už miesto numetė išmatų 
vietoj. Doe ir vaiko motina 
bus teismo klausinėjami.

------------- o--------------
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ESANT SAVO PRIEDER
ME

patart vartot Pepsinic Selt
zer del pilvo nesveikatos

Liudininkė žmogžudystės
Providence, R. I. — Ame

lie Parisi 13 metų mergaitė 
liudijo teisme, » kad Joseph 
Gianetti jos aky vaizdo je 
nušovė jos dėdę, senelį ir 
motiną. Gianetti po svetima 
pavarde nusipirko,revolverį,

Sniego audros
Denver, Col. — Milžiniška 

sniego audra aplankė valsti
jas Colorado ir vakarų Neb
raska. Gilus sniegas paden
gė kelius ir sustabdė trauki
nių, tramvajų ir automobi- kuriuo nužudė savo aukas 
lių judėjimą. Autobusai už- Priežastis 
klupti audros turėjo but at
kasami iš sniego pusnynų. 
Kaip kuriose vietose šlapias 
sniegas stabdė važiavimą. 
Pašto orlaiviai priversti bu
vo nusileist.

tos trigubos 
žmogžudystės nežinoma.

Francijos ambasadorius 
kalbėjo

Washington. — Neseniai 
atvykęs naujas Franci jos 
ambasadorius Paul Claudel 
atsilankė Bostonan, kur tu
rėjo prakalbą Amerikos Le
giono suruoštam bankiete.

Pasiutęs šuo apkandžiojo 
moterį

Kingston, Mass. — Pasiun
tęs šuo apkandžiojo ponią 
Howard Greenwood iš Sto
nybrook. Šuo priklauso pa
čiai poniai Greenwood ir j umbus - draugijos 
buvo tuojaus nušautas. Po- pardavė 2 senas apsaugos

Pardavė šėpą su pinigais
Milford, Mass.—K. of Col- 

valdvba v

Žmonės, kurie vartojo Pep
sinic Seltzer sako, kad tai 
yra geriausia gyduolė panai
kinimui gazų, nevirškinimo^ 
kvaitimo ir pilvų nesveiku
mų. Jie nėra vartoję gėrės-; 
nes ir už tai nesigaili patart,! 
jos savo draugams. Jei turi į 
skausmus prie širdies, šone, Į 
ar nugaroje, gal pamanysi, i 
jog tai yra širdies liga ar a-! 
pendicitas ar kepenų'kenks
mas, bet greičiausiai paeina 
nuo gazo viduriuose. Arba, 
jei viduriai nevirškina, pa
eina nuo nerviškumo, įtem
pimo dirksnių ar karšto bu
do. Pepsinic Seltzer yra tik
rai stebėtina gyduolė — gali 
pirkt bile aptiekoj. Saugu 
duot vaikams. Jei aptieko- 
rius neturi, rašyk į Pepsinic 
Seltzer Co., Worcester,

TT. S. A.
Banditai apiplėšė auto

mobiliu
Pittsburgh, Pa. —Devyni 

banditai pametė bombą po 
automobilium, kuriame bu
vo $100,000 pinigų išmokė-; licija nušovė dar 12 šunų ir šėpas už $10 paskui apsižiu- 
jimui algų angliakasyklų išdavė paliepimą laikyt šu- rėjo, kad tose šėpose buvoi

° • - • -

Jei plaukai slenka? S
» Naudok I
K*
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jpimui, švietimo reikalams, 
Vilniaus vadavimui ir k. •

Kun. S. Draugelis.

Mieli broliai ir sesers: — skaitė biauriausius išmislus darysime kaip Kristus pasa- 
Šiandien ateina Po Medžiu ant Lietuvos valdžios, bile kė: "Mylėk artymą savo 
kalbėt vienas iš musų brolių tik atkalbėt žmones, kad ne- kaipo pats save.’ Bolševikai, 
p. M. Valukonis iš Duryea, pirktų Lietuvos bonų, kad
Pa. Jis yra žmpgus darbi- neužkęstų nė to krašto, ku- rankas, vadinosi save geres-
ninkas, kuris kasa anglis iš 'riame gyvena jo tėvai, bro- ni ir už Kristų, išžudė mili- 
žemės, kas nepratusiam Iliai ir seserįs. Sako: "Skai--jonus žmonių savo artymų, 
žmogui yra tikros baiseny- tykite ką rašo mano brolis' 
bes darbas, keliaut po žeme

kurie paėmė valdžią į savo

AMERIKOS LIETUVIŲ 
ILIUSTRUOTOS ISTORI

JOS REIKALU
Laikraščiuose jau buvo 

paskelbta, kad Sesqui Cen- 
tennial ir Amerikos Lietu
vių Iliustruotos ’. Istorijos 
Leidėjų Komitetas pradėjo 
knygos darbą, Kadangi pa-

f) Amerikos Lietuviai Su
vienytųjų Amerikos Valsti
jų ir Lietuvių Tautos atgi
mimo darbe.

Turint omenyje, kad Ame
rikos Lietuvių Rymo-Kata- 
likų Federacija jau nutaru
si yra rūpintis išleist nuo- 
dugnę Amerikos Lietuvių

ATSAKYMAS

savo tautiečių. Geriau mes 
ar kitas kokis giminė. Bet neieškokime tokių žiaurių 

su šviesa, saugotis gazų ir ir šis jiems nepasisekė ir svetimų dievų, o su dides- 
• niu atsidėjimu žiūrėkime sa-anglių griuvimo, yra darbas greitai žmonės dasižinojo, 

tikro proletaro kaip bolševi- j ką bolševikai daro, kokį ju- vo, pakol dar yra laikas, 
kai ir socialistai vadina. ! došišką ‘triksą’ surengę

Na, betgi sis musų tautie- priešais savo tėvynę, 
tis nenori but bolševiku ir! 
paklausykite ką jis sako:

“Mieli broliai Po Medžiu!
Aš dirbu sunkiai, po kalnus krįžkelės juos pardavinėjo, 
landau, mano gyvastis visa- Bolševikai kalbėdavo“ ‘Skai
dą pavojuje, kuo-! tykite šituos mokslo laikraš- 
met pelnau sau duoną, bet Irius, netrukus pamatysite, 
parėjęs iš darbo ir aš ateinu kad bažnyčios pavirs į gara- 
Po Medžiu ir klausausi kaip džius-. Visos tautos išnyks, ! ačiū! Reiktų ir daugiau to- 
Žmogus Po Medžiu kriti- Maskva ant visos žemės už-jkių prakalbų, 
kuoja protestantus, 
protestuoja

Prisiunčiu 3 dolerius ir

naši tiksliai ir grdžiai išleis- Istoriją ir tą darbą jau pa- 
ta knyga, kaipo Amerikos 
Lietuvių atspindys ne vien 
bus naujas musų literatūro
je kūrinys, bet“ times ir tau
tinio pobūdžio reikšmės, nes clžio kūrinys neatatinkanti

pora tūkstančių^ negalėjo į- 
, eit. Tikietai buvo pairiavi-
nėjami nuo 50c. iki 2 doL 
sėdynių neužtekus, žmonės 
buvo sodinami ir ant “stei- 
džiaus” — estrados. Prakal
bos atsidarė .kaip 2-tra va
landa. Kerenskis išėjo ant 
scenos, kas iššaukė didžiau
sią rankų plojimą, bet ne
truko ir švilpikų — trukš- 
madarių. Mat, ant šio susi
rinkimo suėjo dvi- Kerens- 
kiui priešingos partijos —f 
monarkistai ir ? bolševikai, 
nes abiejų New Yorke 7 ne
trūksta. Kerenskis nespėjo 
atsisėst po didžiausio rankų 
plojimo, kaip iš tarpo susi
rinkusių ant estrados atsis
tojo ponia ir su bukietu kai
rėje rankoje, o su piršitinė- 
mis tiesioje, priėjo prie Ke
renskio ir tris kartus jam 
smoge su pirštinėmis per 
veidą, rusiškai prisiminda
ma jam, kad iš priežasties 
jo išleisto pirmo patvarky
mo, jos numylėtinis tapo nu
žudytas Petrograde. Ponią 
tuo jaus sugriebė detektyvai, 
bet Kerenskis prašė, kad 
jos neareštuotų, tai tik taip 
ją išlydėjo laukan.

Kerenskis neką iš to susi
judino ir pe rstatytas Dakta
ro Sergijaus Suge įmano., 
pradėjo savo prakalbą,kurio 
je pasakė, kad monarkistai 
neturėdami drąsos žodžiu 
kovot, griebiasi keršyt už
žavimu. Toliau jis nurodi- - 
nėjo, kad įvykus tikrajai 
Rusijos revoliucijai,' monar
kistai pasirūpino patarnaut 
bolševikams ir pavogt Rusi 
jos žmonių laisvę; Dabar a- 
bi tos:partijos mato2,-’ kad 
Rusijoje'kuo toliau, tutf la
biau- genia demokratišku- > 
mas. Monarkistai1 negali ti
kėtis, kad jie kada sugrįžš 
Rusij os žmones • valdyt, o 
bolševikai •? pavogę> 'žmonių 
laisvę, baigia savo dienas ir 
netrukus pasijus, kad jau 
kraustosi iš Rusijos su vi
sais savo kankinimo įran
kiais ir neatsiekiamom filo- 
z of i jom.

Kerenskis prašė svetimų 
šalių, kad nemanytų, jog 
Rusijos demokratija mirus 
ir nesikeršytų ant jos terito
rijų. Rusija demokratiškai 
—gyva ir netrukus šalis at
sistos ant savo kojų. Keren- 
skiui kalbant, tankiai užpul
dinėjo jį, keldami svetai
nėje suirutę monarkistai ir 
komunistai, kas davė progą 
policijai keletą suareštuot ir 
apie 50 prašalint iš svetai
nės. Ten buvęs.

• _---------- o--------------x
TOS PASEKMĖS, KURIŲ 

ŽMOGUS...
Tos pasekmės, kurių žmogus 
Paregėti negalės,
Yra jam užvis svarbiausios 
Ir daugiausiai tur’ reikšmės. 
Tos pasekmės, kurios žmogui 
Vėliaus gauna užtekėt, 
Jam užvis yr’ naudingiausios 
Ir labiau turi rupėt.

bausmes 10 
straipsnį 49vedusi ■"atatinkamam asme

niui; antra, kadangi panaši 
Amerikos Lietuvių Istorija 
yra grynai'moksliško pobu-

s 
aukščiau minėtain tikslui—

) YRA 1 AMERIKOS 
LIETUVIAI, taigi nors Ses- 

girst tikslus visuomenės vei- qui Centennial Lietuvių Ke- 
kėjų kritikos žŠdis ir jų pa- mitetas nutarė, kad leidžia- 
tarimai. Nors knygos tvar- moji knyga vadintųsi: Ses- 
kymo darbanxpatareju ko- qui Centennial ir Amerikos 
misijon bus įĮakviesti žy- j Lietuvių Iliustruota Istori- 
miausi visuomeiiėS1 veikėjai *ja, vienok knygos leidėjai 
ir kas tik gali ir turės pro-j 
gos aktyviai ddlyVaut kny- į 
gos leidimo darbb,.bet visuo
met tiksli kritika turi savo 
reikšmę. '

Taigi šiuo noriu supažin
dint visuomenę su pagrin
diniais knygos dėsniais:

d. KNYGOS TIKSLAS. 
Parodyt KUO YRA AME
RIKOS LIETUVIAI. Paly
ginus kas buvo lietuvių imi- apie 300—400 puslapių, gra- 
grantai Ąmerikpn ir ant {žios popieros, gal net .su pa- 
kiek jie .pakilo ląikotarpyje {auksuotais kraštais ir dailiu 
apie 50 metų ; susidarytų*viršeliu.—Pusė vaizdų,-foto- 
graži karakteripga jų cko- grafijų ir»pusė< aprašymų ir 

. nominio, visuomeninio, k ui- įstatistikosžinių, ij.?..;:.< r:
Taigi gal/jis bus vienas iš 

gražiausių - • ir r įdomiausių 
dabartinių Amęrikos Lietu
vių literatūros kurinių.

4. LĖŠOS. ^Knygos leidi
mui lėšos jau mumatytos ir 
pilnai galima pasitikėt, kad 
šiame Liausime bus’ daug 
mažiau keblumų, negu pa
čiame knygos turinio sutvar 
kyme... Jau šiandien Komi-

meldžiu pasiųst . “Amerikos f atvaizduos musų tautos tre- p
j Waterburi tuomi laiku bu-|LietuvŠ” i Lietuvą, kad pa- čią dali, taigi,kad ji butų KUO 

ir siskaitytų Lietuvos darbi- tobulesne labai geistina is-
I __ • 1 • • .    1 _ T j  1 _ * ___ -1*0 P liVolnc x ri cA 1vo užponavus “Laisvė” 

“Keleivis” ant kiekvienos

>

is-
ninkai ir mokėtų kaip apsi
gint tų svetimų nuodų. Su 
diev, M. Valukonis.”

Ką p. Valukonis pasakė, 
tai yra tikra tięsa ir mes 
jam labai širdingai tariam

kurie: ponavos.’ Man pačiam tek- 
prieš Lietuvos davo paklaust: ‘Na, kaip Medžiu savo draugus- 

valdžią. Ne kartą man at-'galės Maskva Ameriką pa-j p. Juozas Milašauskas 
eina tokis jausmas, jog ro-Jimt, tokią didelę šalį, ogi ir Hudson, Mass, atsivedė Po 

Amerika dar ne viena pa- Medžiu p. Vincą Milašauską 
šaulyje yra.’ Jie sakydavo: iš Žemaitkiemio k., 
imk ‘Laisvę’, imk ‘Keleivį’. no> Alytaus apskr. ir p. Kon- 
skaityk jų mokslo knygas, įstantą Lisauską iš Gailiakie- 
tai žinosi. Taip bus: pakils mj0 k'; Butrimonių, Alytaus 
karė, mes eisim j karinome- apskr. p. V. Staliulionis iš 
nę ir kada pamatysim Troc- Worcester, (Mass, atsivedė 
kį, mes iškelsim savo baltą p0 Medžiu Adomą Bąčkuną 
vėliavą—pasiduosim ir greit 
Maskva užponavos ant viso 
pasaulio’. - Aš' sakydavau : 
‘Taip, taip, jeigu-viri tokie 
pusgalviai butų kariuome-

Šią savaitę atsivedė Po 
šie:

is
eina tokis jausmas, 
dos šokčia ir aš jam į pagel- 
bą.

Socialistai, iš kurių užgi
mė bolševikai, aš juos pažįs
tu per daugelį metų. Nie
kas man taip nepasibiaurė- 
jo, kaip jų propaganda, ka
da Lietuvos bonus pardavi
nėjo Lietuvos misija. Gyve
nau tada Waterburyje, susi
rinko lietuvių pilna svetainė 
paklausyt kalbėtojų, ką jie 
pasakys apie Lietuvą, kaip 
gyvuoja musų silpna ir per 
šimtus metų nuvarginta tė
vynė. Ką mes galime jai pa
gelbėt, jog mes nors iškelia
vę toli, už jūrių, bet esame 
jos sūnus ir dukterįs ir mes 
turime kaip nors ir kuom 
nors prisidėt prie atgaivini
mo. Vaikinai ir merginos 
klausėsi ir gniaužė rankose 
pinigus, kada prieis prie jų 
ir kad jie patarnaus savo 
tėvynei nors paimdami vie
ną boną. Ant svetainės ėjo 
baisi pakuždom agitacija, 
bolševikai susitarę su socia
listais, juokėsi ir visaip, dur- 
nino ir pravardžiavo tuos, 
kurie rengėsi pirkt Lietuvos 
bonus. Nėk’ųrie\ nesupras
dami kas darosi, kad iš 
jų šydina ir juokias, už
gniaužė pinigus ir nešdinosi 
laukan ir namo. Lauke su-Į 
sitinka pulką tautiečių, atei
nančių į svetainę, kurių 
klausia: “Na, kur jus bėgat, 
taip greitai?” Atsako: “Mes 
bėgam, nes iš musų juokias 
ir šmeižia, mes nesupran
tam, kas čia darosi.”

Mat sunku ir suprast, rei
kia tikro filozo^ę, kad su
prast, kodėl lietųyjs šmeižia, 
juokias iš savo Tėvynės ir iš 
tų, kurie del jos darbuoja. 
Kitaip nesuprasi, kaip tik 
būdamas su jais'ir klausyda
mas jų paikios agitacijos. 
Man teko su jais gyvent ir 
prisiklausyt‘ jų žioplumo, 
kurį jie vadina mokslu; pa
semtu iš ULąjsvės” ir “Ke
leivio.” Kad diskredituot 
Lietuvos sunkias ir vargin
gas pradines dienas gyveni
mo, jie pradėjo gaudyt kon
ventus, kuriuose atėjo iš 
Lietuvos laiškai. Į tuos kon
ventus jie pats parašė laiš
kus, neva nuo jų tėvų, bro
lių ir seserų ir įsidėję vaikš-j 
Čio j o po viešas vietas i

Biršto-

iš Jezukayiznps k., Liubavo, 
Mariampoles - ’ a$skr> p.' F 
Kudzma iš Worcester, Mass 
atsivedė Po* Medžiu p. Anta- turinio ir dvasinio gyveni- 
ną Jušką iš Mozuriškįų, kai- mo pažangos, r kuri parody
mo, Gelgaudiškio, Šakių, aps.
p. Jonas Šunauskis iš,.She
nandoah, Pa? atsivedė Po 
Medžiu • Antaną . Kaulinaitį 
iš Obelinų į, Plptiškįųj, Ma
riampolės aps.' p. Kazimie
ras Tunidsa iš Los Angeles, 
Cal. ateina pats Po Medžiu 
ir visada žada su mumis but.
p. V. Simanauškaš iš (Phila
delphia,.Pa. atsivedė Po Me
džiu p. Antaną Kisielių ' iš 
Balolių k., Panemunio, Rįo- 
kiškio aps' p. F. Miežis iš!

i Chester, Pa. atsivedė Po 
'Medžiu Joną Urboną, iš Ed- 

Pl dison, (Pa. p. Jonas Kudzma 
; iš Philadelphia, Pa. atsivedė

: Po Medžiu p.‘Anelę' Kudž- 
mienę iš Užežerių k., Šedu
vos, Panevėžio apskr. P-lė 
Ona Petrauskaitė iš Provi
dence, R. I. atsivedė Po Me
džiu pį Teofilę Razukevi- 
čienę iš Providence, R. I. p. 
Jp Gailiunas iš Bloomfield, 
Conn, atsivedė Po Medžiu 
Benediktą Ulevičienę iš Ke- 
menų k., Saločių valsč., Bir
žų aps. p. P. Jurgaitis iš Phi
ladelphia, Pa. atsivedė Po 
Medžiu Edvardą Janušaus-

iš Philadelphia, Pa, p. 
i Stankevičia iš

simaišytų kokis pulkas. Bet 
tokių pusgalvių niekur ne
rasi, tik Rusijoje, kur žmo
nės akli gimę ir akli gyve
na. Jie numetė muškietas 
vieną dieną,, o ant’kitos die
nos bolševikai privertė jas 
paimt del bolševikijos nau
dos ir dabar jie nešios tas 
muškietas sunkiau negu jie 
kada prie caro nešiojo.’ . -r > * •"*. * k

Musų bolševikai išveda sa
vo kelią į rojų taip, kad 
kvailam atrodo jis rožėm iš
klotas, bet ištiesų, ' tai yra 
vagių kelias, žudytojų ir 
prapultis kaip šunies. Kas 
tik Lietuvoje krepštelėjo, 
Amerikoje jie tuoj aus, sušo
ka kelt ‘baisjausius-^rptęs-F 
tus, musų tamsius žmone- 
lius ima gazdint, buk Lie
tuvos pinigai puola, pardavė 
Vilnių lenkams, Vilnius Lie
tuvos, Lietuva Lenkijos. 
Smetona ne lietuvis, bet 
esąs turkas. Ir kiek visokių 
nesąmonių jie sumislina bi
le tik kenkt Lietuvos ramu
mui.

Nedyvas, kad Lietuva ir r- 
negali iš vargų išsikrapštyt, Juozapas 
kada visi čia išgamos .eina Waterbury, Conn, atsivedė 
prieš jos ramybę. O Lietu-|p0 Medžiu Povilą Stankevi-
voje dar daugiau tokių yra, 
kurie Rusijos dvasia kvė
puoja.

Nuo savęs aš sakau, mieli 
broliai, kad iš tų agitacijų 
niekas neišeina tik musų 
prapultis. Todėl vaktuoki- 
mes tų apmokėtų agitatorių, 
nes jų teorija yra juodoji 
smala. Mes laikykimės taip, 
kaip laikosi civilizuotos ša
lys, musų tėvynė ir musų ti
kėjimas, du ryšiai, kurie

čia iš Vidugirių k., Sesikių 
pašto, Ukmergės apskr. p. 
Adomas Žaliauskas iš Wor
cester, Mass, atsivedė Po 
Medžiu Vytautą Žaliauską 
iš Susnikių k., Raudenio, 
Mariampolės anskričio.

Visiems atsivedusiems sa
vo draugus širdingiausiai 
dėka vo j ame ir sveikiname 
visus naujai atėjusius Po 
Medžiu. Tikimės, kad musų 

, visiems 
bus naudingi ir linksmumo

mus riša laikytis vienybėje P^slkalbejiipai Čia 
ir doroje. , .

Nėra geresnio socializmo, gyvenime nemažai apturė-
ir'kaip musu tikėjimas, jeigu sime.

griežtai laikysis užsibrėžto 
pieno ir nesigilindami nuo-; 
dugniai Amerikos Lietuvių 
istorinei! praeitin, suvartos 
vien atvaizdus, ir atatinka
mus aprašymus, reikalingus 
nušviest vien KUO YRA 
AMERIKOS LIETUVIAI.

3. IŠVAIZDA,zforma ir tt. 
Knyga bus panašaus dydžio 
kaip “Vilniaus Albumas”

tų, kad Amerikos. Lietuviai 
iš vienos pusės, y pa susipra
tę tautiečiai, mylinti savo 
pirmąją motinėlę... — Lietu
vą ir gabus, sąmoningi Su
vienytų Amerikos Valstijų 
naudingi piliečiai. Svetim
taučiai pamatytų, kad Ame
rikos Lietuviai įmėra vien 
prasti žmpneliai, juodi dar- teto žinioje yra virš pustre- 
bininkai — pastumdėliai, čio tūkstančio dolerių ir vi- 
bet yra ir gabus, kulturin- SOs klišės (apie 600) mano- 
gi įvairių profesijų žmonės, ma gaut veltui. Knygos lei- 
turingi biznieriai, bankiniu- dimui galima skirt 
kai ir tt. Lietuvos Lietuviai 
įgis tikslesnį supratimą, 
kaip Amerikoje gyvena jų 
broliai, sesers, ąįminės, pa
žįstami ir tt. Galutinai tokia 
knyga gali but lųhai naudin
ga ir musų , jaunuomenei, 
kuri ’ aiškiai * irfjlokumęnta- 
liai matytis savo tėvų ir 
pratėvių gražiaš savybes: 
išmintingumą, apsukrumą, 
gudrumą ir ištvermę, kas 
daugeliui neturtingų ii*- be
mokslių padėjo prasigyvent 
ir sutaupyt didelius turtus.. 
Dabartinės gadynės užsi
krėtusiai (ai-don’t-kieriz- 
mo) “I don’t care” dvasia, 
jaunuomenei, labai tikslu 
nušvis t neabejotinas atei
ties gerovėn vedančias prie
mones ir jas skiepyt jų šir- 
dysc.

2. TURINYS? Tinkamai, 
tiksliai sutvarkytais vaizde
liais ir fotografijomis su 
aprašymais ir statistikos 
žiniomis nušviest: Lietuviai 
imigrantai Amerikoje ir 
Kovos už būvį “Aukso” ša
lyje; b) tikybinio ir tautinio Chicagiečių 
savaimingumo palaikymas: $1000.00 ir $450.00, 
bažnyčios, mokyklos, vie
nuolynai, organizacijos, klu
bai, spauda; c) profesijos; 
d) biznieriai ir biznio įstai
gos: bankai, paskolos bend
rovės, fabrikai,f>. krautuvės

Lietuvių Pil. KJiubo nariams 
iš Hartford. Conn,

Paskutiniomis dienomis 
mes gavome iš kliuix) kelias 
korespondencijas. Išrinkta
sis kliubo korespondentas 
rašo su džiaugsmu, kad bu
vusiam korespondentui p. 
Šimkui užde 
dol. už įdėt
num. “Amer. Lietuvio” Per
eito meto. .. Kitas korespon
dentas rašo, kad tam straip
snyje yra teisingai parašyta 
buk kliubo pirmininkas la
bai pataikauja tiems, kurie 
susidaro didumą, nežiūrėda
mas kliubo konstitucijos, 

“Amerikos Lietuvio” pozi
cija tokia: mes ant jūsų mi
tingų negalim p ribų t, kad 
tikrą tiesą . patirt, todėl 
mums ir neapsimoka kištis į 
kliubo barnius. Jus eikite 
ant savo organizacijos susi
rinkimų ir patįs savo reika
lus nuspręskite ant vietos 
Kad norite savo kliuba išau
klėt tokiu, kad jis jųsų mies
to lietuvių vardą pakeltu, 
tai turite patįs nusistatyt 
kaip ir ką turite veikt, ko 
laikytis. Žiūrėkite savo įs
tatų ir pagal juos dirbkite. 
Jeigu randasi, žmonės, ku
riems rupi bęlšeyizmas ir 
Maskvos reikąįai, .tai jūsų 
reikalas apie tai ..apsižiurėt. 
Jeigu tokius , ląikotę; savo 
kliube ir norį te, , j kad jųsų 
kliubas atsižymėįtu čionaiti- 
nėje politikoje,^ tai turite 
rinktis ant kifkvięno susi
rinkimo,kad savo balsais ga- 
lėtumet palaikyt savo įsta
tus. Kitaip—jūsų įstatai^vis. 
bus nukreipti per tuos, ku
rių norai yrfe rūpintis pagel
bėt Rusijos ’ partijai 'kuri 
diktaturuoja dabar Rusijo
je. “Amerikos’’ Lietuvis” 
Jums pagelbės jūsų įstatų 
laikytis delip, kad jo yra to
kia kryptis. ; '

• Jeigu jus neisite ant savo 
kliubo susirinkimų ir duosi
te jūsų veikimus* kreipt prie
šingai sau per tuos, kurie 
tykoja jūsų organizacijos 
vairą turėt sa^o rankose 
tai pas jus vis bus ta r psa vi
niai nesutikimai. Jeigu mes 
jųsų tarpsavinius nesutiki
mus garsysime, tai negalė
sim pagelbėt jūsų kliubui 
bujot. Tai geriausia pada
rysite, kad ant vietos savo 
mitinguose apsvarstysite 
savo reikalus ir kas netinka
ma į laikraštį nerašysite.

Garsinkite savo susirinki
mus, kad visi žinotų ir atei
tų ant jų. Gerus nutarimus 
ir laikraščiui malonu gau
sint, bet nieko gera nėra iš 
erzelių. Mes talpinsime sa-

nema- 
žiau $7,000.00 ir klišės.

5. KNYGOS KAINA. Ma
noma, kad knygos bus ne
brangesnės kaip po du arba 
tris dolerius, kad lengvai, 
but galima ją įsigyt. Apie 
du tūkstančiu (2000) eg- 
zempliorų po vieną dolerį 
bus pasiųsta Lietuvon. Be 
to bus veltui išdalyta apie 
(1000) vienas tūkstantis eg- 
zempliorų Amerikos Lietu
vių Dienos iškilmių daly
viam, knygynams ir gal net 

įžymiausiems politikieriams. 
■! PIRMI ĮSPUDŽAI. Išsa- 

vo atsilankymo Pittsburghe, 
Detroite ir Chicagoje su jų 
apielinkėmis ir iš pasikalbė
jimo su visuomenės veikė- • vo laikraštyje jūsų nuomo- 
jais, Centralinių Draugijų 
Valdybų nariais ir stambes
niais biznieriais, galiu drą
siai pareikšt, kad daugiau 
patyriau jų prielankumo, 
pritarimo knygos reikalais 
ir turinio projekte, negu 
tikėtasi. Tam paliudyt ver
ta primint,- kad Gerbiamųjų

sukelta 
pasiža- 
koloni-

nes, svarstymus ir taip to
liau, bet nenorim dėt baus
mių ir neapykantą, tą turite 
ant vietos apdirbt, nes rei
kalas tik jūsų pačių.

“Am. Lietuvis”

NEW YORK, N. Y.

ŽMOGUS NEBEGALI VISA... 
žmogus nebegali visa 
Tai, ką nori padaryt, 
Bet jis turi visad stengties 
Nuo pikta susilaikyt.
Jeigu savęs nesuvaldo 
Arba suvaldo menkai, 
Tai iš to dar neišeina, - 
Kad jis elgties tur’ blogai.

tarpe

žmogus. jr ■{-£ e\ darbininku klasė; 
f s V ’

dėjusių ir iš minėtų 
jų virš 200 klišiu.

KNYGOS PELNAS. Jei 
susidarytų koks nors pelnas, 
tai kaip pirmiau jau buvo 
paskelbta, apie tai spaudoje, 
.jis bus skirtas: našlaičių šel-

Ant Kerenskio prakalbų
Kovo 13 dieną, nedėlioję, 2 

valandą po. pietų, Century 
teatre buvo parengtas de
šimts metų paminėjimo Ru
sijos revoliucijos ir prašali- 
nimo caro nuo.sosto. Žmo
nių susirinko apie 7000, į te
atrą vos susikimšo 5000, tai

- ----- T’."!. -
VIENAS IŠMINČIUS PA

SAKĖ...
Vienas išminčius-pasakė: 
—Mano mokslo pamatai 
Kiekvienam lengva suprasti, 
Išsireiškia paprastai;
Juos tu dvasioje pasiekti
Ir įkūnyti gali:
Savo artimą mylėki 
Taip, kaip pats save myli.



AMERIKOS LIETUVIS .......... . PENKTAS

KARALAIČIU ŠAUS

Karališkas seraglio (palocius) Chitor’e.

budinkų. Dar labiau rei
kia gėrėtis, atsiminus, kad 
visas darbas buvo rankoms 
atliktas, be mašinerijų ir 
moderniškos inžinierystės 
pagelbos.

Šaltame sezone, anksti ry
tą ar vakare, oras turi ne
paprastą savybę, kuri vei
kia ant regėjimo: kalnai, 
palociai, tvirtovės, žiūrint 
ištolo, atrodo tartum kaban
ti mėlynose dausose, kartais 
pranyksta, ir vėl pasirodo. 
Atmosfera taipgi kenkia fo
tografijai. Nuėmus paveik
slą, artimi dalykai atrodo e- 
santi visai toli, o tolimas re
ginis atrodo esąs visai arti.

------------- o--------------

GAVĖNIA

praleisdavo 40 valandų prieš|ir tampa visuomenes pamir-ikaro ir revoliucijos laiką,0
Velykų ; šventę, pasninke ir 
maldose. Veliate 'dvasiškių 
taryba, suvažiavime '325 me
tais, mieste Nicea, nustatė 
pasninko laiką 40 dienų, iš
skiriant sekmadienius; Pa
pa Grigalius 590 » metuose 
nustatė pradžią gavėnios 
ant 6-to sekmadienio prieš 
Velykas. Vėliau dar pridėta 
kelios dienos, taip kad pra
sidėjus nuo trečiadienio ar
ba pelenų dienoj iš viso iš
eitų 40 dienų pasninko.

šti.

KRIKŠČIONYBĖ nepri
gijo Azijos šalyse užtai, kad 
krikščionys nepasirodė ge
resniais už kitų tikybų išpa
žintojus. Tame ne krikščio
nybė kalta, tiktai jos pase
kėjai, kad nepataiko sulig 
Kristaus mokslo gyvent. I

i kuomet geriausios Rusijos 
J muzikalės iegosr. iškeliavo 

s vie tur ieškot - sau * duonos, 
Rusija buvo nustojus savo 
muzikos didybę.

Kupina vaga.
žmogus juda kruta, 
Keičias nuolatos

Indusų Indija atkentė ne-lvo jo sutvėrėju. Jis įsakė 
geistiną permainą, kuomet užtvenkt nedidelę upę/ pas- 
mahometonai užpuolė jų ša
lį devyni šimtmečiai atgal. 
Daugelis pasidavė puolir 
kams, bet nemaža dalis in
dusų, pasidrąsinę,t pabėgo, į 
laukinį kraštą prie Didžiųjų gale stovi šeši marmuriniai 
Indijos tyrų, į Aravallį kal
nus, kur, apsaugoti akmeni
nių uolų, likučiai 36 giminių 
užsilaiko. Naudodamies sa- 
,vo užslėptais turtais ir san
dėliais, jiems pavyko įsteigt 
Rajputana ar’ Rajasthan 
valstybę. Raj reiškia kara: 
liška, than—šalis ar gyveni
mas.

Rajputaną galima pava
dint Indijos širdžia. Viena; 1 1 1 • w • TV*

užtvenkt nedidelę upę,1 pas
tatant 1000 pėdų ilgio balto 
marmuro pertvarą. Šios 
pertvaros paviršiuj pastaty
ta vasarnamiai, maldnamis 
ir pavilionai. Kiekvienam

drambliai. Ant aukštumos, 
7.00 pėdų virš ežero, Jai 
Singh pastatė marmurinį 
palpcių.

Ant kitos aukštumos, be
veik neprieinamos lengvu bū
du stovi kitas balto marmu
ro namas. Tai “Vėjų Palo
cius,” kurį Jai Singb buk 
pastatęs savo karalienei Ra
ni Comala. Bet jo situaci
ja ir išvaizda priverčia la-

kad randasi pačiame Indijos biau patikėt pasakojimams, 
centre, o antį a, kąd,joja gy- -^acj pajocįus Buvo skirtas 
vena karąįiškiausją giminė karaliaus numylėtinei, 

-- • « /• turinčiai lakštingalos balsą,rajputai. .. L
Mewar,. svarbmusia Baj:. /ad karalius ^alė-

putanos valstija,. :i.,yra ma-f. 
žiausiai žinoma, ,. nors ten 
randasi i domiausių... Indi j op 
reginių. Ų daįpu r q. m ar mū
riniai ežeriniai palociai nie
kuo neprily ginami;... seno 
miesto Chįtor griuvėsiai pa
silikę ant akmeninio kranto, 

^keturių mylių ilgio,, keturių 
šimtų pėdų aukščio. Mar
muro palociai, tvirtovės ir 
maldinyčios žiba ant kalnų 
viršūnių, ir du dirbtini eže- 
rai guli užslėpti tarj5 kalnų.

Galima keliaut iš Bombay 
į Delhi be persėdimo, šie-' 
kiant Rajputanos rubežius. 
Visoj Mewar valstijoj -yra 
tik vienas gelžkelis. Tai y- 
ra vienų bėgių siaurojo gelž- 
kelio linija,- nuo Chitor iki 
Udaipur, 69 mylių tolio. Ki
tos Mewar vietos yra nepa
siekiamos, jėi bent kreipta
si į Udaipūro ’i 
kuris gal parūpintų kelionės 
budus.

Šis valdonas kiekvienais.' 
metais keliauja į Aravallii 
kalnus, garbint savo prabo
čius Eklingi šventvietėj. Su j 
juo keliauja didelis pulkas 
palydovų ir patarnautojų. 
Pinna stotis kelionėj yra Jai i 
Samad (Pergalės Jura), 
dirbtinas ežeras, mieruojan- 
tis 90 mylių aplink. Šis e- 
žeras pildos ir plečias per 
pustrečio šimtmečio: Jai 
Singh, rujputų karalius, bu-i

•tų > studijuot astronomiją. 
Ant stogo yra įsteigtas so
delis, vieta tinkama nė vien- 

‘karališkos '• šeimynos/ po
nioms, bet ir karaliui, tėmi- 
jimui Žvaigždžiu.

25 mylios nuo Udaipur, 
dienos kelionė arkliu ar 
drambliu, per ružavų smil
čių tyrus, užtinkama Raj 
Samand, kitas dirbtinas eže
ras.1 Jo tvėrėjui, Rana Raj 
Singh, jis atsiėjo $5,000,- 
000, ir tai laiku; kuomet dar
bas buvo pigus, ir medžiaga 
lengvai prieinama. Kaip Jai 
Samand, Raj Samand yra 
padalytas iš upės. Tvenki
nį sulaiko trijų mylių tvora, 
padaryta iš nušlifuoto balto 
marmuro. Ją prilaiko milži
niški žemės pylimai, kurie 
but'buvę apsodinti medžiais 
ir augalais, jei sumanytojas 

maharaną, Butų ilgiau gyvenęs. Trįs 
1 laiptų terasos nusileidžia į 

vandenį. Ant žemiausios te
rasos yra šešios plačios plat
formos, saugojamos aukštų, 
gražiai skulptuotų marmu
rinių stulpų. Prie pat van
dens pastatyta trįs name
liai, kur karaliai, išsimau
dę ežero vandenyse, galėtų 
pasilsėt. Tvirtovė riogso 
ant kalno prie pat ežero.

Nemaža gabumo ir artis
tiško talento reikėjo turėt 
pastatymui tokių nepapras
tai gražių ir kartu stiprių

Mėnesis veja mėnesį, savai
tė—savaitę. Praleidę kalė
das, žmonės ‘
Iki sulauks pasidžiaugt- Ve
lykų margučiais visas krikš
čioniškas pasaulis, turi at
likt 40 dienų pasnyko, vadi- 
mamo lietuvių kalboj “ga
vėnia”. Turbut tas žodis yra 
imtas iš rusų kalbos “go- 
vieti”—reiškia pasninkaut.

Apart pasninko arba užsi
laikymo nuo mėsiško maisto 
laike gavėnios, krikščionių 
bažnyčios nesuteikia su
tuoktuvių, uždraudžia 
triukšmingus pasilinksmini
mus, puotas, bereikalingas 
kalbas ir , ragina pašvęst 
daugiau laiko bažnyčiai, 
labdarybei, maldau ir abel- 
nai sielos apvalymui - >nuo 
nuodėmių ir pakėlimui jos 
prie Dievo. Nuo ■ pat'pra
džios savo buveinės žmones, 
kuomet -'tiktai' ‘pradė
jo protaut, atrado 
sau tikybą.. Tikyba >vi- 
suomet buvo tokio ; laipsnio, 
kokio butą* žmonijos proto 
stovis, tad su metais, ji-kar
tu su žmonijos protu tobuli
nosi iki daėjo iki šiandieni
niam aukštam kultūringam 
laipsniui. Kiekviena ypata, 
jeigu jai tektų but nuo ku-( 
dikystės atskirtai nuo viso 
pasaulio; vienai tarpe gam
tos, be jokios pašalinės įtek
mės arba pamokinimų, be 
abejo rastų savyje tą mažą 
dalelę, • kuri jungia žmogų 
prie savo pasaulio ir jo Tvė
rėjo. Ta dalelė yra žmogaus 
siela ir protas, kuris sten
giasi pažint ir suprast pas-_ 
laptį savo ir viso pasaulio e- 
sybės. Suprast pasaulio 
prasmę, žmogaus protui ne
begalima. .

Ikšiol to klausimo niekas 
neišrišo ir vargiai kada 
nors ateity bus išrištas. Ta- 
čiaus kiekvienas žmogus tu
ri stengtis kiek galima ma
žiau teršt savo sielą piktom 
mintim ir darbais, o suter
šęs, lai stengiasi ją apvalyt 
ir pakelt. Krikščionių tiky
ba mokina lavint sielą ir 
kreipt prie gerų darbų, per 
pasnyką, maldą, apgailėstį 
nuodėmių, išpažintį ir lab
darybę. Tam tikslui pašvęs
tas labiausia gavėnios lai
kas.

Gavėnios istoriją galima 
šiaip apibrėžt: — Apaštalų 
raštuose yra minėta žmonių 
burius, daugiausia 'apašta
lų ir jų pasekėjų, kurie už
dėdavo sau pasninkus ir 
bendrai melsdavosi. Apart1 
to beveik nieko kitur pir
mutiniam šimtmety krikš
čionybės apie pasnyką nemi
nė j ama. Antram šimtmety 
hunai pamaldžių žmonių

C • v X \ ’r i •

Priverstinas užjaikymas jos ir Irlandijos” ant “Kara- 
gavėnios tapo įvestas 6-tam liūs Anglijos,' Irlandijos ir 
šimtmety. Dvasiškos tary
bos seime 8-tam šimtmety 
buvo nustatyta bausmė eks- 
komunikavimo už. peržengi
mą gavėnios įstatų irgi bau
smė išėmimu dantų už valgį, 
mėsos laike pasiirto pas- venimą. 
ninko. Vėliau tos .bausmės j 

laukia velykų. tapo sušvelnytos, z i;j , * T P _ —..Z *

TULA tikybinė sekta Si- 
byre turi tą ypatybę, kad 
jos nariai sulaukę 40 metų 
amžiaus prasišalina nuo viso 
gyvo pasaulio ir gyvena uo- 

KARALIUS JURGIS Vilose iškastose landynėse. Jie 
pakeitė savo vardą “iš Die
vo malonės karalius Angli-

vadina save “požeminiais 
gyventojais.”

COLLOSEUM, Romoj, bu
vo panaudotas kaip koncer- 

------ ——- 'Įtinę svetainė. Sulyginant 
SUV. VALSTIJŲ kolegi- neskaitlingo choro dainavi- 

jose steigiama kursai del mas galima buvo girdėt 
vyrų ir moterų kaip pasek- kiekvienam kampely to mil- 
mingiau vest vedimiems gy- žiniško budinko.

Anglijos viešpatysčių.”

AMERIKOS Tautinės Mu- 
HYPNOTIZMAS per ra-|zikos kliubų federacija ruo- 

Reformacijos arbą protes- dio nepavyko. Profesorius šia kontestą Amerikos kom- 
tonų bažnyčios užląikė savo Gerald Fitzgibbon 

. kalendoriuje gavėjuos laiką 
vien del specialių} jpjamaldų, 
pasninkavimas pąl||ętas iš
pažintojų liuosam norui.

Pasninkas naudingas ne- 
vien iš tikybinio atžvilgio, 
bet ir delei žmonių sveika
tos. Kuomet oras į pavasa
rį atšyla, mėsiškas valgis 
apsunkina žmogaus sistemą. 
Pakeitimas mėsos žuvimi ir 
daržovėmis duoda1 progą vL 
dūriams pasilsėt it apvalo 
kraują. Senovėj^ žmonės 
daugiau pasninkavo negu 
dabar. Per septyriiAs savai
tes nevalgė mėsos,/ kartais 
nė pieno, nė kiaušelių. Toks 
sausas pasninkas' ^silpnin
davo žmones, kadHkartais 
Velykoms atėjus/<J kuomet 
prisivalgydavo “ irfėšos ir 
kiaušinių, apsirgclavo ir 
mirdavo. Dabar žrhbnės at
sargesni ir pasninkauja tiek 
kiek gali, nes kraštūtinišku- 
mai visame atneša^:'daugiau 
blėdies negu naudok ‘ S. P. 

'• —.—_—l—lq \■ ū■.4.• •

bandė 
per radio užhypnotizuot tris 
ypatas. Jis savo bandymus 
darė Springfielde radio sto
ty, o hypnotizuojamos ypa- 
tos buvo Bostone po priežiū
ra gydytojų, kurie rado dvi 
ypatas šiek tiek hypnotizmo 
paliestas, o trečią visiškai i

SAUŽUDYSČIŲ tyrinėto
jas R. T. Simpson, prana
šauja, kad šiais-1927^ metais 
Suv. Valstijose ■ skaitlius 
saužudysčių sieks 13,000. Iš 
to skaitliuos 8/500-bus'Vyrai' 
ir 4,500 moterd. - ! Žiūrint 
kaip sparčiai šaūžūdvstėf3! 
auga, galimi - tikėtis/ tead 
tas pranašavimas1 dssinildVR 
n. Simšon Ne\v York o laik
raščio ’’ rėd^tdiAs tyrinėje 
priežastis suažudyscių.

' CHARL^/^p.^maw 
palietė ir gyvulius. Madrido 
žvėryne mate šlapi šokantį 
Charlestona. .

ŠIS-TAS
yra1

KANADOS ateivystė pas
taraisiais metais žymiai pa
didėjo, o su tuomį ir gyven
tojų skaitlius. ; Daugiausia 
ateivių iš Anglijos pribuna;

iš kitų Europos kraštų. Per
eitais metais iš 90,886 atvy
kusių į Kanada, 3q,393 buvo 
Anglijos
kitų Europos šalių, o 12,986 
iš Suv. Valstijų.

SEKANT papos nuomonę 
apie moterų aprėdalus, taip
gi ir iš ekonominio atžvilgio, 
vyrai neš pabaudas už. leidi
mų savo žmonoms ir dukte
rims nešiot nepadorius dra
bužius. Turbut Mussolinio 
ir papos autoritetas persilp- 
ni šiame dalyke, kad reikia 
vyro ir tėvo autoriteto. At
rodo lig pralošta kova.

1S
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ARBATŽOLĖS i augina

mos Azijoj ir ant aplinkinių 
salų, pardavinėjama po visą 
pasaulį. Jas' importuoja ii 
Amerika. Chemijos biuras 
prie Suv. Valstijų žemdirby
stės departamento praneša, 
kad krūmai žolynų vadina
mų kassina, kurie auga Vir
ginijos ir Texas valstijose, 
turi lapus visiškai panašius 
arbatos lapams ir gali pa
tenkinamai . juost v pakeist. 
Savo šalies arbatą: atsieitų 
daug pigiau negu pargaben
ta iš Azijos, bet.žmonės ne- 
papratę, vargiai sutiks ją 
gert.

ROMOJ įvesta nauja aris
tokratija. Heraldijos ko
legija pranešė, kad šeimyna, 
kuri gali darodyt, kad per 
30 metų kiekvienas jos naris 
gyveno sulig aukščiausio 
laipsnio dorybės, bus pri- 
skaitoma prie aukštos kil
mės aristokratų ir gaus ba- 
jorybės ženklus.

TOLEDO Tautinės Apsau
gos taryba nutarė išstatyt 
savo lahge juodą vėliavą, 
sekant kiekvieną atsitikimą 
užmušimo vaikų per auto-' 
mobilius. Juoda vėliava 
primins visiems apie atsar
gumą.

AMERIKOS profesoriai 
taip kaip ir Europos šalyse 
gauna mažas algas. Kaip 
katrose kolegijose jie ne
gauna nė tiek, kiek šoferiai 
algos. Tai ramiausios pro
fesijos žmonės, kurie nė vai
dų, nė straikų nekelia, užtat

pozitoriam delei parašymo 
tinkamiausios tautinės dai
nos. ' •

LEIPZIGO gydytojas Dr. 
Elsner išrado būdą fotogra- 
fuot žmogaus ■ vidurius be 
pagelbos X spindulių. Nau
jas būdas ėmimo paveikslų 
bus patogesnis, nes paveiks
las bus didesnis ir duos pro
gą geriau nustatyt ligą ar
ba pamatyt ’ viduriuose 
skauduli. «■

. KINEMATOGRAFAI kas 
<?vk labiau pavėržia . visuo
menę nuo dramos /teatrų; 
Permato, k? d Už tūln laike 
dramos teatrai‘visiškai ru
stos g'warimn kam AtneriL 
ke taip ir Europoje. 1 1' *
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PROTESTQKU. ^bažnyčiųs. 
kai .kurie vadąi sukėlė (min
tį apie įvedimą.sąyo,bažny
čiose išpažinties nuodėmių 
ypatiškai. Ikšiol .protestonų 
bažnyčiose buvo., tik abelnas 
nuodėmių apgailestavimas. 
Tas užmanymas nesutiko 
didelio priešingumo, tačiaus. 
nemanoma, kad išpažintis 
su atleidimu nuodėmių gali 
but įvesta protestonų baž
nyčiose. r

NARUŠEVIČIAUS
• EILES

, KADANGI Aš ŽEMĖJ ’ 
GIMįS...

Kadangi aš žemėj gimęs 
Ir ant žemės gyvenu, 
O numiręs vėl į žemę 
Pasislėpti nueinu, 
Tai man žemės motinėlė, 
Aš jaučiuosi jos sūnūs 
Turintis sau pilną teisę 
Dirbt ir valdyt jos vaisius. 
Nors mane prie bendro stalo 
Motinėlės nepakvies, 
Bet aš visad turiu teisės 
Reikalaut savo dalies . 
Nieks negali man uždrausti 
Dalies savo paieškot . 
Ir priverst atsisakyti, 
Kad jos su mumi nestot.

ŽMOGUS TIKTAI TUOMET

DIDŽIAUSIA elektros lem
pa bus įtaisyta orlaivių nu
sileidimo lauke New Yorke. 
Ji turės 23,000 žvakių iegą.

RUSIJOS muzikos gyva
vimas šiais metais plačiau 
apsireiškė. Leningrado fil
harmonijos orkestrą po va
dovyste kompozitoriaus Gla- 
zunovo, davė šį sezoną 10 
didelių koncertų. ‘Sekant

žmogus tiktai tuomet 
Susiprasti galės, 
Kad jis nenumirsiąs, 
O gyvent turės, 
Kuomet gaus pažinti, 
Kad negimė jis, 
O visuomet buvo, 
Yra ir bus vis4. 
Į nemirtingumą 
Jis tuomet tikės,

Suprasti galės,
Kad žmogaus gyvybe
Tai nėra banga,
O tiktai judesio

Padaras gamtos.
Begyvenant žmogui 
Viskas gal įvykt, 
Bet nuo žemės-niekad - 
Jis negal išnykt 
Jisai dulke buvęs • 
Vėl dulke pastas, 
Savo prigimtyje

.Tuom liks visados .

TAS, KURS TOBULAS NOR’ 
BŪTI...

Tas, kurs tobulas nor’ būti 
Ir tyras, skaisčios širdies, 
Turi saugoties piktybės • 
Taip, kaip saugojas ugnies . 
Nedaryti niekam pikta 
Ir visus karštai mylėt— 
Tai svarbiausia yr* dorybė, 
Kurią žmogui reik turėt. 
Teisingumas pirmiau žudo 
Tą, kurs kitą nor’ žudyt. 
Tad atminkime visuomet:. 
Niekam pikta nedaryt. •

ŽEMĖ YRA IŠKILMINGA...

žemė yra iškilminga 
Ir didžiausia* dovana, • 
Kurią kiekvienam suteikia 
Gamta — motina sena . 
Kiekvieno žmogaus gimimas 
Duoda teisęs jos įgyt 
Ir naudoties visą amžių— 
Ligi karstui ją valdyt. 
Taip, kaip kūdikis krutinę 
Savo motinos geros 
Turi teisės išnaudoti 
Ir nuolat glausties prie jos. 
Taip lyginai kieknens žmogus 
Turi teisės semt naudos 
Iš žemelės motinėlės 
Ir valdytoju, but jos. ' *

NORINT PASTOTI LAI- 
<•?’/ : 'M^GU.^;;'^ -
Norint pastoti -laimingu, r 
Reik į k;imę. įtikėt,. * / f ’• 

. Reik į.save ją.pakyiesti «... 
. Ir globoj e.ljoš s£dvęt.
Laimę gailinė ĮgvtD- ' 
Mes* germs' Ma vo darbais •

‘ Ir' taijį savę: ^tVhrkyti,' ‘* 
Kad pastok tobčlai^.' > <

ŠIAM PASAULYJE PIKTYBĖ

, šiam pasaulyje? piktybė 
Ne tuo j aus. duoda vaisius r 
Bet vėliaus, kiek palūkėjus,' 
Užauginus juos atsiųs. 
Piktybė, tain* kaip ir sėkla, 
Tur’ kiek laiko pagulėt, : 
Kad lengviau isdygt galėtų 
Ir užaugti,?pražydėt.
žmogų .piktybė iškarto _ .

■■ Niekuomet nepagadins, 
Bet išlėto į jį veikiant 
Amžinai jį paskandins 
Viepatinis tikras draugas’ 
Po mirties kožno žmogaus— 
Tai palikusi teisybė, - \

' Kuri niekad neprigaus. ,.. 
Garbė, turtai draug su kupu. 
Veik, kaip gumai, prasišklėig, 
Bet teisybė pasiliks 
Amžinai mūs neapleis.

... b’Į.j.l. . >.» "'U

TU NE KARTĄ GAL STĖ-
■BIESI... b

Tu ne kartą- gal stebiesi > 
Gilumoj. Mvo sielos, 
Delko žmogus stropiai gina 
Iš visos savo iefcos 
Savo mokslą ir tikybą 
Ir politiškas mintis, 
Paieškok, o veik suprasi, 
Delko elgiasi taip jis: 
Jam užvis labiausiai rupi, 
Kaip apsaugot visa rai, 
Kas paliečia jo gerbvį, 
Kurios laikosi tviitai. 
Ir ne moksjas, ne tikyba, 
Ne politinė mintis ’ 
žmogui rupi užlaikyti, 
Bet tik savo padėtis.

VIENS KITAM TARNAU- 
DĄ#3 ŽIOGUS...

Viens kitam tarnaudami 
. ’ (žmogus

Turi visatą žinot,
Kad ne dėlto jis tarnauja, 
Kad vergu kito pastot, 
Kad jis niekam nesuteikia 
Ypatingosios globos 
Ir neieško iŠ tarnystės 
Sau asmeninės naudos, 
O tik panelgas atlieka,' *? 
Kokias tur* .jfeai atlikt, 
Savo užduotį išpildo, 
Kad laintfngu pasilikt .,..



K. Kleberiis kius, reikia? — paklausė jį 
kitas, šluostydamas jam 
nuo veido kraują ir greta jo 
nusileisdamas. *

—Nieko, nieko!—pasisku
bino senis. — Aš tiesiog 
džiaugiuosi,—šį kartą šyp- 
sepa išėjo kaip reikiant.

Senis visą dieną vaikščio
jo gatvėmis. Prieidavo 
prie fabrikų vartų, kur 
streikuojantieji darbininkai 
nustatė sargybas. Slankiojo 
po turgavietės aikštę, kur 
darbininkai stovėjo užtvarų 
grandinėse. Nueidavo ir į 
žymiausią gatvę, kur iš sie
nos griuvėsių buvo dirba
mos barikados.

Jis buvo labai senas ir be- 
iegis. Liesas liemuo siūbavo, 
kaip nendrelė. Kojos drebė
jo. Rankos beiegiai kadaro- 
jo., Jis buvo kaž-kuo ne
paprastai susijaudinęs. Net 
jo veidas bent kiek parau
do. Akys karštai žibėjo. 
Visas jo kūnas mėšlungiškai 
trukčiavo.

Jo niekur nepriimdavo, 
jog jis niekuom negalėjo pa
gelbėt! Bet jis vėlei su
grįždavo.

Pradžioje jis priėjo į tuos, venimą buvau šuo—teiskite 
kurie būdavo j o sieną.

—Ar galima tau padėt?— 
paklausė jis darbininko, 
tempusio akmenis ir rąstus, 
idant užpildžius tuštumą 
tarp dviejų parverstų vago
nų.

Jis taip-pat paleido į dar
bą savo drebančias rankas. 
Nutvėrė sienos griuvėsį, bet 
pirštai atsisakė tarnaut. 
Akmuo nupuolė. Jis sunkiai 
išsitiesė.

—Nesiseka, brolau!—tarė 
jis, pažvelgęs į kaimyną. 
Bejiegiai nusišypsojęs, nu
dūlino toliau. Paskiau jis 
nuėjo į aikštę. Įsibrovė į 
darbininkų grandinę. Bet 
stovintieji grandinėj jį iš
stūmė.

—Tu persenas,—tarė jie. 
—Jeigu kas nors panorėsiąs 
įsiveržt, tai dar 
tave prilaikyt.

Jis neužsigavo. 
linktelėjo.

—Ir tikrai—Ir 
sojo:—Kur nors kitoj vietoj 
pagelbėsiu.

Jis toliau nudūlino. Už 
aikščių ir gatvių priėjo ligi 
fabriko.

Čia viskas buvo pažįsta
ma. čia buvo jo paskutinė 
darbo vieta.

—Che-che...—niurnėjo . po 
nosia, sunkiai bevilkdamas 
kojas. Dabar jinai negy
va, suvis negyva.

Jo balse buvo : bent kiek 
pagiežos.

Jis perėjo per streikuo
jančių darbininkų sargybas. 
Užėjo į fabriko Idemą. Pa
žvelgė per langus į įstaigos 
vidų. Ištikrųjų — viskas iš
tuštėjo. Jis patenkinančiai 
patrynė rankas.

Kuomet policija atvedė 
streiklaužius, jis su darbi- 
nįnkais išėjo priešais juos. 
Du * kartu jis buvo parblokš
tas į šalį, bet jis vėlei pakil
davo ir pynėsi prie mušty- 
rių. Jis net nutvėrė vieną 
streiklaužį už peties.

Pagalios, jis gavo smūgį, 
nuo kurio parpuolė, o kuo
met norėjo pakili dar gavo 
smūgį į galvą.

Atsipeikėjęs, jis nusitvėrė 
už galvos ir pajuto, kad ji 
kruvina. >> ' • -

— Ar skauda?—paklausė 
darbininkas, pagelbėdamas 
jam atsikeli

—Taip,—jis mėgino nusi
šypsot. * /

—Ko čia tau, • tiesą paša- <

prisieisią

Net galva

nusišyp-

AKEBIKOB UBTCVti

aukštas darbininkas ir kum
štelėjo kaimynus. — Džiau
giasi, kad jam galvą perskė-

Senukas atydžai pažvelgė 
į šachterį ir užmerkė akis, 
kaž ką begalvojant. Jis vos 
girdint kaž ką po nosia su
murmėjo, bet už minutės, 
apžiūrėjęs aplink jį stovin
čius žmones, pradėjo išlėto 
kalbėt:
—Ar jus žinot šuns tarnys

tę?—jo veidas liguistas per
sikreipė. Visi nusijuokė.

—Aš buvau šuo, — per
traukė jis juos kiek galint 
garsiau. Jo akys pasirodė 
tamsiomis duobėmis gelto
nose akių vietose.—Visą gy-

ir pradėjo skverbtis link už- ’ 
tvarų grandinės.

—Eina, eina'!—šaukė dar
bininkai, tie patys, kurie jį 
pavarė iš grandinės.

—Musų mažai, mes neiš
laikysim,—pasigirdo balsai.

— Mažai!—sušuko senis, 
kiek tik turėjo iegų,—Bet, 
jog, mus tūkstančiai, tūks
tančiai !

Kaž-kas atsigrįžo.
—Bet jog visi darbininkai 

žemai, prie fabriko, ir tuo- 
jaus mus nuo jų atskirsiu. 
Policija eina priešais juos .

—Prie barikados? — gy
vai paklausė senis.—Jus kal
bate apie darbininkus, kurie 
stato barikadą?

—Taip, taip,—atsakė keli 
balsai,—tie patys, kurie sta
to barikadą. Reikia jiems 
duot žinią.

—Jie mus iš veido pažįstą, 
sušuko vienas iš grandinės,

patys: visą gyvenimą buvau 
prirakintas prie karučio 
(tačkos), kaip šuo prie savo 
budos. Pradžioje tatai bu
vo karutis, kuriame motina 
vežiojo daržoves į miestą. 
Tatai dar buvo lengvas ka
rutis! Paskiau vežiojo ka
rutį su angliais po žeme; 
sunkų geležinį karutį. Pas
kiau karutį fabrike. Taip 
ir visas mano gyvenimas bu
vo panašus į sunkų karutį! 
—Jis užduso ir atgavo kva
pą. —Taip,—tęsė jis karš
tai,—tokį karutį aš vežio
jau septyniasdešimt metų. 
Che! Buvo sunkus karutis... 
—niurnėjo jis tyliau.—Jame 
buvo trys vaikai, o tris pa
laidojau. Prie to viso ligui
sta žmona, o ir paties per
skelta krūtinė. Palūkėjęs 
jis tęsė:—Vis-gi savo karu
tį aš sąžiningai vežiojau. 
Daug galėjau ištraukt. Bet 
jau labai mane nualsino. O 
ką gali šuo padaryt? Pra
džioje jis kanda. Paskui lo
ja. Pabaigoj — tiktai urz
gia. Jį muša, o jis tarnauja 
šeimyninkui ištikimai ir 
teisingai. — Senukas nuko
rę galvą. — Štai ir aš — se
nas šuo/ jau nekandu. Bet 
užtat ir kąsnių negaunu. 
Septyniasdešimt metų aš 
sąžiningai dirbau. O dabar 
nieko. Nieko. Ponai fabri
kantai skaitliuoją savo pini
gėlius ir metines apyvartas. 
Iš jų ir išmaldos nesulauksi. 
—Jis pažiurėjo į fabrikų rū
mus ir staiga nusišypsojo.— 
Che-che, štai ir aš džiau
giuos, kad ir senas šuo galįs 
kartą palot. Rasit, dar ga
lėsiu įkast savo bedančia 
burna.—Jis pakilo, niurnė
damas: — Kaipgi man ne- 
sidžiaugt?

Darbininkas, kurį lyg kad 
šis klausimas lietė, nedrą
siai atsakė:

—Na, ir prašau džiaugtis!
Visi sukvatojo. Senukas 

suvis pakilo, nušluostė nuo 
kaktos ' kraują ir trumpais 
žingsniais nudūlino link aik
štės.

Tenai buvo baisi kamša- 
mienė. Minia bangavo, kaip 
jūrės. Užtvarų grandinė bu
vo sumušta;

—Kame dalykas? Kas to
kio?—paklausė senis grus- 
damasis į minią.

—Policija!—sušuko mo
teris.

—Žiurėk-gi, — sušuko se
nis, — ištikrųjų policija! —

—Che-che, — sumurmėjo 
senis,—ką nusiųst? Aš ga
liu nueit. Mane siųskite!— 
ir jis išsitiesė.

—Ar. galima jį siųst? Ar 
jis daeisiąs? Ar tu galėsi 
nueit?—kreipėsi į jį.

Senio veidas nušvito.
—Dar kaip galėsiu! — ir 

jis ką-tik nepasileido šokt.
—Duokite jam raštelį! — 

sušuko vienas iš grandinės 
vedėjų, besiklausąs pasikal
bėjimo.

Gavęs raštelį, senis ener
gingai pasisuko ir traukė 
šalin. Jam pavyko prasis
kverbt per minią. Jis lai
mingai paliko užpakalyje 
žymiausią gatvę,bet jo žing
sniai užtruko. Visur stovėjo 
žmonių krūvos. Girdėjosi 
sujaudintos kalbos, keiks
mai. Gatvės gale jis išvydo 
policininkus.

Jie ėjo plačia grandine ir jį vijosi 
varė priešais save daugybę policiniu 
žmonių. Bet minia nesis- 
kirstė. Žmonės visus skers-. 
gatvius užtvenkė.

—Nenori :bėgti?—paklau
sė vienas iš policininkų ir iš- , 
palengvo pastūmėjo jį į pe
čius.

—Tikriau—negali,— atsa
kė kitas.—Jis jau kruvinas.

Bet čia kiti įsikišo: 
—Varykite jį, tegu bėga! 
—Bėgk—šuktelėjo polici

ninkas, laikantiš jį už apy
kaklės. Senukas pasinau
dojo proga ir pasileido bėgt, 
bet—tiesiai per grandinę.

—Ne ten!—sušuko polici
ninkas, nutvėręs jį vėl už a- 
pykaklės.—Į aną pusę, — ir 
jis davė jam smūgį, nuo ku
rio senis atsidūrė anoj gat
vės pusėj ir parvirto.

Jis nusprendė iškarto ne- 
sikelt. Prie to gi, jis susi
trenkė koją. Jis tiktai tuo
met pakilo, kuomet pirmoji 
grandinė pro jį praėjo. Tuo
met jis pašoko ir nuėjo savo 
keliais. ”

Pradžioje jis šlubavo. Pas
kiau pasileido visu greitu
mu bėgt. Tačiau jis su bai
me atsigrįždavo į policinin
kų automobilius ir legvai at
siduso tiktai tuomet, kuo
met pasijuto jų užpakalyje.

Jam pasiliko pereit dar ke
turi skersgatviai. Tenai jį 
išvysią draugai. Tiktai, kad 
kojos išlaikytų! Puolimas jį 
žymiai nusilpnino...

Staiga jis išgirdo šauks
mą. Nejaugi jį šaukia? 
Priešakyj gatvėje nieko ne
buvo, gi atsigrįžt jis neišdrį
so. Jis paskubino žingsnius.

Šauksmas pasikartojo.
—Stok! — sušuko vienas ,

—Sustok!—sušuko kitas.
Jis suprdto, kad jį šaukia. 

Jeigu jis sustos,—jį sulaiky
sią. Atrasią .raštelį. Jis

Leidosi tekinas bėgt. Paskui 
aturi žmonės: du 
[ir du civiliu.

Jis paskui savęs išgirdo: 
—Tai jis!
—Aš mačiau jį prie fabri-

Senis turėjo eit per minią, ko,—sušuko kitas balsas. — 
Po kairei—aplinkiniais ke- Jis neša jiems pranešimą, 
liais—buvo labai toli. Po 
dešinei gi stovėjo nepereina- ’ sai jau žymiai arčiau, 
ma žmonių siena. Jis nu
sprendė mėgint persilaužt Įtempė paskutines iegas. Jo 
per sieną ir grandinę, štai 
gatvė staiga pratuštėjo...

—Jie šaudo!—sušuko mo
teris, galvotrūkčiais pro jį 
prabėgusį.

—Šaudo, šaudo!—dar du 
prabėgo.

—Grįžkite!—vienkart ke
li balsai sušuko,—ten nieko 
nepraleidžia.

Minia subangavo' ir nu
tempė senį. Jį apstumdė. 
Pagalios, jis pasislėpė kam
pe vienų namų. Vienas iš 
praeivių jo pasigailėjo.

—Seneli, gal tau pagelbėt? 
Jei nori, aš tave palydėsiu.

Senukas negalėjo nė žod
žio ištart. Jis buvo benutve
riąs jam ištiestą ranką, bet 
staiga ją išleido. Minia to
liau nuslinko, jis pasiliko 
vienas. Artinosi po
licija. Jisai pirmiau
siai išvydo grandinę, beva
lančią gatvę. Užpakalyj 
keli šimtai keliavo: būriai 
pėstininkų ir automobiliai. 
Paskutiniai iš minios išsi
gandę pro jį prabėgo. Jis 
giliau prisiglaudė prie sie
nos, užmerkęs akis. Jam pa
sirodė, kad jį nieks nemato.

—Pažiūrėkite į senį!—su
šuko vienas policininkas ir 
ištraukė jį į gatvę. Jis kva
tojo iš savo belaisvio ir rodė 
jį kitiems.

—Stok!—sušuko keli bal-

Jis suprato, kad jį gaudo.

mušė jam ranką. Tą, kurioj f 
jis laikė raštelį. Jis nedrįso 
ją atgniaužt ir kentėjo ne
apsakomą sopulį.

Dabar jau jis buvo gatvės 
kampe, kur buvo dirbamos 
barikados. Jis pasuko už 
kampo. x i

Taip, ve mūrinė siena, 
draugų pastatyta.

Jinai dar nesuspėjo išaugt. 
Siekė ligi antro aukšto ir už- | 
kimšo gatvę.

Jis mėgino sušukt. Tikė
josi, kad jį draugai išginsią, 
ateisią jam į pagelbą, bet žo
džiai nėjo iš gerklės. Jis be
bėgdamas sveika ranka pa
mojo. Bet žmonės už bari
kados vis dar nesuprato.

Tiktai išgirdę persekioto
jus, streikininkai įtempė | 
klausią. Tiktai išgirdę šu-į 
vius, jie iššoko iš-po savo 
priedangos jį pasitikt.

Ar jie suspėsią? Mėgini
mas sušukt atėmė senukui 
paskutines iegas, kojos atsi
sakė tarnaut. Šūviai karto
josi, kulipkos šalia jo zvim
bė. Beskambant suduodavo 
į šaligatvį. Dar viena į jį 
pataikė.

Jis tuojaus-gi pajuto, kad 
esąs sužeistas. Tarsi gręž
tas pragręžę jam pečius. 
Kankinantis sopulys vis gi
liau pasiekdavo. Degino, 
kaip ugnis.

Bet sopulys tiktai jį pabis- 
trindavo ir padidino bėgi
mą. Iš viršaus taip-pat keli 
šūviai pasigirdo: kulipkos( 
švilpė aplinkui. Bet ir pa- 
gelba artinosi.

Jis suspėjo pažvelgt į bė
gančius. Pamėgino ranką 
pakelt. Daugiau negalėjo 
ant kojų išsilaikyt, prisi
glaudė prie sienos.; Staiga 
viskas sutemė, mėšlungis 
perėjo per jo kūną, kojos 
nustojo atsparumo. Jis par
puolė. Puolė vis giliau ir 
giliau, netekdamas sąmo
nės.

Darbininkai palaikė jam 
galvą. Kaž-kas atnešė van
dens. Suvilgė jam smilkinis.

Jis gulėjo, kaip negyvas. 
Bet dar kvėpavo. Jam buvo 
taip gera! Nesinorėjo judėt. 
Staiga išplaukė mintis apie

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI
JUOZO BABRAVIČIAUS, tenoro:

16034 F—Kur Bakūžė Samanota, ir 
A. cruonėlės

16085 F—Tykiai, tykiai Nemunėlis t

16086

16045

16047

F—Bernužėli Nes’voliok, ir 
Ne margi sakalėliai 

F—Gale sodo rymavo, ir 
Svint aušrelė

F—Lolita, ir 
Aprile

JONO BUTĖNO, baritono:
16009 F—Stasys, ir

Oi mergele
16010 F—Nesigraudink, mergužėle, ir

Aš mergytė
16012. F—Vilniaus Kalneliai, ir

16016

16023

16037

16038

16040

16041

16044

16048

Oi mergele “ »
Aš mergyte

Kur bakūžė samanota
F—Litai, ir

Leiskit i Tčvyna
F—Vai varge, varge, i*

Aš išėjau { girelę
F—Kada noriu verkiu, ir

Ant ežerėlio
F—Lakštingalėlė, ir

Aguonėlė
F—O, kai aš pas močiutę buvau, ir

Eina garsas nuo rubežiaus 
F—Mes be Vilniaus neni 

Girtuoklio Daina.
F—Kalinio Daina, ir 

Mano gimtinė
F—Išgėriau septynias, ir

Lopšinė z

O. BIEŽIENĖS, soprano:
16046 F—Muzika-muzika, ir 

Dainuok sesute, lėpunėle

ORKESTRĄ:
F—Vestuvių maršas, ir > 

Klemeto Polka 
F—Vilniaus valcas, ir

_Rinkinis rusiškų meliodijų»
Polka—mazurka

F—Senelis, ir 
Gražuolė

F—Maria, valcas, ir 
Berželis, valcas

F—Polka Marytė, ir 
Polka Katrytė

F—Kitayanka, polka, ir 
Kaimiečių valcas

DUETAI, ARMONIKOS ir KLERNETOS:
16014 F—Kubanų šokis, ir 

Karininkų valcas 
, 16015 F—Draugingumo polka, ir

Prakilnumo polka

DZIMDZI-DRIMDZI:
16004 F—Dzimdzi-Drimdzi, ir 

Futbolas, A. Vanagaičio

INSTRUMENTALIS TRIO:
16017

•! ' 16018

16019

COLUMBIA
16002

16022

16030 F—Polka, ir

16039

16042

16043

16049

F—Polka makorka, it 
Musų linksmoji mazurka 

F—šventos Lucijos šokis 
Mano sielos šokis 

F—Santiago valcas, ir 
La Palomos serenada

16027 F—Meiles ir jausmų, ir
Stasės polka - < ;

KABARETO ORKESTRĄ:
16028 F—įvairybių valcas, ir

senos kojos skubino, kaip 
tiktai galėjo. Kad tiktai ne- 
parpult! Du skersgatviu te
beliko.
Dalykas ėjo vis blogyn. Ger 

klė susispaudė. Senukas už
duso, gerklę degino. Rodėsi, 
kad štai-štai kraujas prasi
mu ši a s per burną.

Senis kriokė ir bėgo vis lė
čiau.

Persekiotojai šaukė:
—Stok, sustok!
Vienas iš jų beveik jį pasi

vijo.
—Šauk L-sušuko jam kiti. 

Tasai sustojo, matomai, be
taikant.

Senis neišsigando. Tatai jį 
net nudžiugino. - Vakar dar 
jis buvo visų paniekintas, 
senas šuo. Niekas į jį domės 
nekreipė. Šiandien paskui jį 
bėga, į jį šaudo! tą, purviną švarką. Senis

jiems nesidavė. Jis taip pa
ilso. Jam buvo tiktai ramy
bė reikalinga.

—Nekliudykite! — sumur
mėjo jis.

Jie paliko jį ramybėje. 
Staiga jis susirietė, kaip kir
minas. ,
—Miršta...—sušuko garsiai 

vienas vaikinas ir nusigrįžo

Jis sunkiai atidengė akis. 
Visas jo veidas buvo aplie
tas vandeniu.

—Štai,—tarė jis ir at
gniaužė peršautą ranką. — 
Šaukia į pagelbąi

—Tuojaus eisime,—pasi
girdo atsakymas.

Tas, kurs perskaitė raštelį, 
sugrįžo pas savus.

Likusieji pasiliko šalia se
nuko.

Vienas paėmė jo peršautą 
ranką.

—Keista—kraujo nesima
to,—tarė jis.

—Ne,—patvirtino senis.— 
Aš jau perdaug nusenęs, 
manyje jo nebeliko.

Tiktai čia jie išvydo, kad 
jo kūnas esąs.keliose vietose 
peršautas. Atsegė suvalkio-

bėga, į jį šaudo!
“Tiktai, kad neparpuolus!” 

pagalvojo jis, bebėgdamas 
paskutinį skersgatvį. Pykš
telėjo šūvis, jį neužgavęs. 
Kulipka pramušė šalia jo 
lango rėmus. Jo kojos linko, 
bet keista: jis daugiau ne
jautė nuovargio! Priešin
gai—jam buvo lengva—kaip 
niekuomet.

Šūviai pasikartojo. Taip, 
žmonės jau nerėkė—jie šau
dė.

Į jį pataikė kulipka. Pra-

— Taip, miršta,—patvirti
no likusieji.

Jis išgirdo jų žodžius lyg

KARIŠKA KAPELI JA:
16011 F—Marselietės maršas, ir 

Atsiminimai iš 1917

K. J. KRIAUČIŪNAS, tenoras: 
16005 F—Dūdelė, ir 

Godelės

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ:
16020 F—Vestuvių Gelių valcas, ii 

Mano slavokiškas valcas

K. MENKELIUNIUTĖ, soprano: 
16032 F—Ne del tavęs aš mergelė, ir

Vai močiutė mano

J. RAMANAUSKAS, tenoras: 
16001 F—švint aušrelė, ir 

Kam šėrei žirgeli

KOSTAS SABONIS, baritonas:
» 16000 F—Į Beržynų eina Ona, ir

• Atvažiavo sveteliai

JUOZAS ŠUILDAUSKAS, baritonas: 
16006 

16029 

16031

F—Gėriau dienų, ir 
Esu ant šio svieto

F—Atneša diedas kukulių viedrų, ir
Oi motule mal-

F—Žalioj lankoj, ir 
Kur josi?

VILNIAUS INSTRUMENTALIS TRIO:
16013 F—žaidimo mazurka, ir 

Gegužinė polka

Rekordai kainuoja po 75 centus kiekvienas.
Norinti gaut juos, rašykit ,

14
M. Paltanavičia

VERNON ST., WORCESTER, MASS

kad iš toli.
Taip, jis miršta. Bet jis 

to nesigaili. Jis užsigeidė 
paregėt draugus, sunkiai į 
juos atsigrįžo.

Vienas iš jų pasilenkė. .
—Dėdule, ar labai skau

da?—paklausė jis, paėmęs 
senuką už rankos.

—Ne, — prašnabždėjo šis. 
Jam suvis lengva pasidarė, 
jis paliovė jaust savo kūną. 
Nuo ko jis pasiliuosavo? 
Taip, jį iškinkė iš karučio, 
nuėmė retežį. Jis jau dau
giau ne šuo.

SADfCK
Hardware 
Paint co. 

64-72 MILLBURY ST 
WORCESTER, MASS.

-J

Jis pamėgino nusišypsot
—Nieko nėra lengvesnio 

už mirtį
išleidžiant paskutinį kvapą,

J. Naruševičius.
Mokolai—‘1926 m.

■sušnabždėjo jis,
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ĮSTATYMAI APIE ALGŲ jie žiuri taip į dalyką, tiki, 
kad darbininkai yra pilnai 
suaugę ir nereikalauja vals-

Daugumas valstijų turi tijos priežiūros. Massachu- 
užtvirtinę įstatymus sutvar- setts paskyrimas algų yra 
kymui algų, arba geriau sa-1legališkas, tik kuomet 
kant, išmokėjimui darbinin
kams. Kaikurios valstijos 
reikalauja, kad mokesčiai 
butų mėnesiniai, pusmėnesi- 
niai, savaitiniai ir pussavai-1 kirta dalis, arba nuošimtis, 
tiniai—tų valstijų teismai 
tik po ilgu laiku ir po aty- 
daus svarstymo priėmė tuos 
įstatymus.

Beveik visos valstijos pri
pažįsta, kad algos turi but 
išmokėtos su darbo užbaigi-) 
mu. Jeigu darbininkas pa- 
liuosuotas, tai yra jeigu 
kontraktas sulaužytas, tai 
jis gali pareikalaut apmokė
jimą nuostolio sulig jo algos 
didumo, jeigu sutartis su
laužyta iš priežasties darb
davio.

Daugumas valstijų įstaty
mais aprūpina išmokėjimą 
algų, kaip tik greit darbi
ninkas paliuosuojamas, bet 
kelios aprūpina išmokėjimą 
sekančioj “pay-day”. Ar
kansas valstijoj įstatymas 
apdengia tik gelžkelių kom
panijas ir aprūpina bausmę 
del neišmokėjimo ant parei
kalavimo mokesties, baus
mė traukiasi kol susitaiko, 
tik neilgiau 60 dienų. Kali
fornijoj panašus įstatymas 
liečia visas industrijas, bet 
bausmė tęsiasi Tik 30 dienų. 
Piniginės bausmės aprūpin
tos Idaho, South Carolina ir 
Indiana. Kelios valstijos 
reikalauja pranešimą darbo 
pertraukimo. Darbininkas 
savo algos nenustoja išeida
mas be pranešimo, jeigu jo

44

IŠMOKĖJIMĄ”

pa- 
reikalautojas parodo darbi
ninko žmonos parašytą su
tikimą.

Kaikuriose valstijose pas-

darbininkų algų yra paliuo- 
suota nuo kreditorių reika
lavimo, tas įstatymo aprūpi
nimas apsaugoja darbininkų 
šeimynas ir užlaikančias y- 
patas.

Bylos del algų. Technika- 
lė procedūra del vedimo by- 

I lų atgavimui algų yra pa
lengvinta daugelyj valstijų, 
ir visos legališkos pagelbos 
draugijos ir panašios orga
nizacijos apsiima vest to
kius reikalus. Kelios valsti
jos aprūpina ir pagelbsti 
algų išreikalavimo bylose 
dar advokato atlyginimą. 
Paprastai, bylos del viršlai-

□M mokėt už atliktą darbą lai- 
Dkotarpyje. dviejų mėnesių 

prieš tardymui pradėsiant.
Q Darbdavio daiktai ir nejudo 

mas turtas negali but judi
namas tol kol darbininko al
ga neviršijant dviejų mė
nesių buvo išmokėta. Sulai
kant algų išmokėjimus kaip 
tai darbininkus prispiriant 
daiktus pirkt iš firmų, 
kompanijų, arba korporaci
jų sandėlių yra prieš-įstaty
mus. Užmokesčio dalies pa? 
silaikymas už darbininkų 
pašelpą yra uždrausta. Al
gos turi but išmokamos vė
liausiai kas dvi savaiti Su
vienytų Valstijų grynais pi
nigais. Skundžiant del al
gos, kurios reikalaujama 
suma nesiekia $20. teismas 
by luo jaučiam byluoja vel
tui.

Teisiant darbininką prieš 
jo uždirbamąją* algą, jeigu 
alga sumoje $18. savaitėje, 
daugiau arba mažiau, kredi
torius gali but apsaugo ja
mas užmokesčiu 10 nuošim
čių nuo uždirbtos sumos.

metus, tuomet gali but ski
riamas didesnis nuošimtis.

Illinois valstijoje algos yra 
pirmame pareikalavime.

kio darbo nėra pasekmin- Darbdaviui numirus, algos
gos, jeigu išanksto specialė 
sutartis nebuvo padalyta. 
Kur įstatymas draudžia 
viršlaikinį darbą, tai darbi
ninkas su darbdaviu peržen
gia įstatymus ir negalima 
pareikalaut jokios užmokes- 
ties.

Nusprendimas del bonų už 
tam tikrą darbą arba page
rinimą darbo yra kiekviena
me teisme kitokis. Kažku
rie pavėlina atgaut, kiti ne
pavelina.

Įvairių valstijų įstatymai. 
Kadangi įvairių valstijų įs
tatymai mainosi,,. paimsime 
tik sekančias tipiškas indus- 
triališkas valstijas .

New Yorko valstijoje se
kanti aprūpinimai gyvuoja: 

Subankrutavus, algos ir 
tarnystės mokesčiai bėgyje 
trijų mėnesių išmokama 
pirm negu visi kiti išmokė
jimai, bet neperviršijant 
$300. kiekvienam darbinin
kui. Į

Algos turi but išmokamos 
giynais pinigais; čekiais iš
mokama tik tuomet, jeigu 
darbdavys gali parodyt sa
vo finansišką padėjimą.

Jokis asmuo dirbant prie 
viešo konstrukcijos darbo 
negali turėt “kompanijos 
krautuvę” į dvi myli nuo 
vietos, kur konstrukcijos 
darbas dirbamas. 
. Algos išmokamos pirm vi
sokių kitų reikalavimų.

Jeigu keditorius gauna
- nuosprendį prieš darbinin- 
• ką, kuris uždirba algos $12.
- į savaitę arba daugiaus, tai 

gali pareikalaut iki 10 nuo
šimčio pakol visa suma iš
mokėta.

Bausmės iš nuo $100 iki 
$10,000 aprūpintos algų įs
tatymo peržengimams.

New Jersey valstijoje dar
bininkas praranda savo da
lį uždirbtos algos, jei jis at
sisakydamas iš darbo ne
praneša apie tai savo darb
daviui išanksto, ir tik tuo
met jei taip-kontrakte butų 
pažymėta-. Algų išreikala- 
vimui, darbininkas ar tar
nautojas turi įstatymo teisę 

ton pusėn, Maryland, Alaba- liečiant savo turto priklau- 
ma ir kitose valstijose toki sančio iš korporacijos neįs- 
pasky rimai yra legališki,nes tengiančios savo skolų iš-

sutarties, t.y. buvo mažina
ma.

Kompanijų krautuvės. Ke
lios valstijos draudžia kom
panijų krautuves duot tavo
ms darbininkams vieton iš
mokant jiems algas. Tokia 
praktika nepavelina darbi
ninkams pirkt kur nori arba 
lankyt jiems geriausias 
krautuves. Tas draudžiama 
Indiana, Kentucky, Missouri 
ir keliose kitose valstijose.

Atitraukimas nuo . algų. 
Beveik visose valstijose įsta 
tymai aprūpina išmokėjimą 
pilnos algos, draudžiant ati
traukimus del netinkamo 
darbo arba del užlaikymo 
pašalpinių organizacijų ar
ba ligoninių.

Algos pirmiausia turi but 
išmokėtos. Visuose reika
luose prieš darbdavį arba jo 
kompaniją, darbininkų tei
sės turi but pirmiausia 
Pripažintos. Paprastas įsta
tymas aprūpina, kad jų al
gos turi pirmiausia but iš
mokėtos, atsitikimuose kur 
savastis parduotas, algos iš
mokamos iš tų pinigų. Jeigu 
dari davis mirth arba susi- 
h.pkrutytu,darbininkai pir
miausia skaitomi.

Algų paskyrimas kitam. 
Tik Indiana, Massachusetts 
ir kelios kitos valstijos 
draudžia pavedimą algų ki
tiems, ypatingai, kuomet tos 
algos dar neuždirbtos. Ki-

paprastųjų darbininkų ir 
tarnų draug su paskutinė
mis ligos ir palaidojimo iš
laidomis yra pirmenybėje. 
Kontraktas su sąlyga pasi- 
laikymų iš by kokio darbi
ninko dalį arba tam tikrą 
nuošimtį algos yra drau
džiamas. Kiekvieno darbi
ninko $15. savaitiniai uždir
bimai yra' paliuosuojami 
nuo nusprendimo, jeigd dar
bininkas yra šeimynos gal
va.-- Jeigu mechani-kas; -ar
tistas, angliakasis, papras
tas darbininkas, ar tarnas 
iškelia bylą išieškojimui jo 
uždirbtos ’ algos, tuomet 
teismas jam leidžia (sutei
kia) advokatui atlyginimą, 
jam prigulinčią algą, apart 
advokato atlyginimo. Tai
kos teisme nemažiau $5., ap
skričio teisme 
$10.

Massachusetts 
išmokėjimo dieną 
įstatymas ii\ turi but išmo
kėta darbo laiku. Atitrau
kimas už pasivėlavimą yra 
uždraustas, panašiai kaip ir 
pabaudos u^ netikusį audi
mą arba už laiką sugaišin- 

! tą sustojus mašinerijoms 
arba jas taisant. Jei darbda- 
vis paliuosuoja darbininką 
ir apie tai jam nepranešęs 
iš anksto,*, darbdavis yra 
atsakomingas.

Algų išreikalavimas skai
toma pirmenybė. Kuomet 
algos viršija $20. kas savai
tę, jos yra liuosos nuo įvai
rių priekabių, išskiriant, jei
gu reikalinga aprūpint sko
lininkai arba jo šeimyną,

nemažiau

valstijoje
paskiria

AMERIKOS LIETUVIS

kuriam tikslui yra skiriama 
$10. Algos apsaugojimui 
moterių ir vaikų neturi but 
surištos su jo skola. Juri
ninkų algos negal but kitų 
paimtos.

-------------o----- --------
MUS DARBŲ VAISIUS...

Mus darbų vaisius, 
Apkainuos kiti, 
Pasakys, ko mes _ . 
Ištikro verti. 
Stengkitės tiktai 
Pragyvent dorai • 
Ir visus mylėt 
Ir daryt gerai. 
Kad jūsų širdis 
But’ meilėj karšta, 
Skaisti, kaip žvaigždė, 
Tyra, nekalta.

J. Naruševičius

K TEATRAS
RY STREET

Gražus, įdomus paveikslai. Progra
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos kainos.

Trečiadieny—“The Broadway Gal
lant” su Richard Talmadge. 
“The House Without a Key” su 
Allene Ray ir Walter Miller.

Ketvirtadieny—“Little->Irish Girl” 
su Dolores Costello ir Harold 
Goodwin. 4 aktai vodevilio.----- -—<nr----

Penktadieny—“Golden Cocoon” su 
Huntly Gordon, Helen fhadwick 
ir Richard Tucker. “Bill Grimm’s 
Progress.” “The Silent Flyer.”

Rodoma komedijos ir paveikslai iš 
pasaulio įvykių.

šeštadieny—“Spangles” su Marion 
Nixon ir Pat O’Malley. “Bill 
Grimm’s Progress.” “The Silent 
Flyer.”___________________ __

* j
“Plaukite po Amerikos Vėliava’

Velykas ir Planuokite praleisti 
Pavasarį;

LIETUVOJE
Nupiginta ten ir atgal kelione 

trečia'klesa į 
LIETUVĄ 

tik $203.00 ir brangiau per 
Cherbourg ar Bremen

Tam tikra ekskursija išplauks 
puikiu laivu

S.S. George Washington
iš New Yorko Kovo 23.

TĄ asmeniškai ves Mr. Jos. Turck, 
** United States Lines, kuris panašias 
ekskursijas vadovauja keturiolika metų. 
Galima išanksto priruošti vietas ir bagažų, 
pervežimui iš prieplaukos iki jūsų namų 
gelžkelių.

Galite keliauti ir bile kitu laivu United 
States Lines, kur gausite, tbkį pat neprily
gstamų patarnavimą už. kurį- United States 
valdžios laivai garbinamu'! >■

Kovo mėnesio išplaukimai:
S.S. PRESIDENT HARDING

Kovo 2 '
PRESIDENT ROOSEVELT 

Kovo 9
S.S. LEVIATHAN 

Kovo 19
S.S. REPUBLIC

. Kovo 26
S.S. PRESIDENT HARDING 

Kovo 30
Gaukite pilnų informacijų nuo 

vietos agento arba rašykite į

United 
States Lines 
q 4. 75 State Street, Boston. Mass. q 

45 Broadway, New York City JA

s.s.

j

iš

Amerikos Liet. Knygyno Katalogas
Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų 

knygų. Pasiūlome jumis pasirinkt iš musų knygyno, pasipirkt sau arija savo giminaičiams pa
siųst į Lietuvą, šitos knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim greitai 
pasiųst.

Kaina. $No.
1. Ben-Hur, istoriška apysaKa iš Jėzaus

Kristaus laikų. Parašė L. Wallace. Sulie
tuvino Jonas Montvila. (Iliustruota), 
472 pusi............................................
Gražiuose audimo apdaruose ...............

2. Belaisvio Balsas. Belaisvio laiškas iš to
limų rytų. Įspūdžiai ir skurdas, kokis 
paprastai belaisvį patinka .;..................... 15

3. Dangaus Karaliene. Padavimai apie šv. 
Paną Mariją. Vertė Marijos Tarnas. 158

1.50
2.00

.50
4. Francijos Revoliucija. Viena iš žingei-

džiausių darbininkui aprašymų, tai šita 
Francijos Revoliucija, ant kurios remiasi 
visos kitos darbininkų kovos su savo 
skriaudėjais. Iš francuzų kalbos parašė 
Mad. Avietėnaitė....................... . .............

5. Geležiniai Nagai, žingeidus adventuriš-
.kas aprašymas. Su daugeliu paveikslėlių. 
Parašė A. Stringer, vertė Erdvilas. 72 
pusi ............................................   .

6. Gyvulių Protas. Del geresnio apsipažini-
mo su įvairiais gyvuliais ir jųjų proto iš
sivystyme, linkim perskaityti šią moks
lišką knygą, parašytą Dr. T. Želi, vertė 
Juozas Laukis. 212 pusi.............................1.

7. Istorija valstybių, dalyvavusių didžioje
karėje, čia telpa istorija: Vokietijos, 
Anglijos, Rusijos, Italijos, Turkijos, Ru
munijos, Bulgarijos, Serbijos, Juodkalni
jos, Graikijos, Belgijos, ir kitų. Perskai
tęs šią didelę knygą, žinosi priežastis bu
vusios karės, kurios istorija pasiliks am
žinai. Su daugeliu paveikslų ir gražiais 
audimo apdarais........................................ 2.50

8. Didysis Sapnininkas, išaiškina visokius
sapnus ........................................................75
Apdaruose ........................ ‘..................... 1.00

9. Suvienytų Valstijų Konstitucija, naudin
ga visiems perskaityt.........................

14. Nuskendimas Titanic’o. Baisus ir kata- 
stropiškas milžiniško laivo nuskendimas, 
su juom ir daugybė žmonių ir turto žuvo. 
Su paveikslais kapitono, laivo ir kitų žy-

'mių ypatų.'............... ............................
15. Olitipa. '.Graži apysaka iš laikų savitarpi

nės karės Amerikos indijonų. ... ........
19- Pelenių Jurgutis. Apysaka iš tikrų atsi

tikimų, paaiškinanti gerumą amerikoniš
ko gyvėnimoU Parašė Kun. J. Jakštiš. 
116 pusi....... ......... . . ..........................

20. Pradžia ir-pabaiga Romanovų viešpatavi
mo Rusijoje, žingeidus aprašymas Rusi
jos caro paskutinių dienų viešpatavimu. 
Su paveikslais... . ................................
Rasputinas. Kaip bemokslis Rasputinas 
pavergė carą ir carienę. Apsakyta cariš
kos šeimynos bei dvasiškių ištvirkimas. 
Parašė M. Iliodoras, buvęs Rasputino 
draugas. Su paveikslais. 100 pusi........

26. Suvienytų Valstijų Prezidentai ir karės.
Čia telpa visų S. V. prezidentų biografi
jos, nuo pirmojo Geo. Washington’o iki 
28-to W. Wilson’o. Visų prezidentų telpa

• fotografijos ir pabaigoj, aprašymas visų 
atsibuvusių karių. ........... .................

27. Tūkstantis naktų ir viena. Arabiškos is
torijos. Ketvirtas išleidimas su daugybe 
paveikslų ir drūtais audimo apdarais. 704 
pusi...........................    2.50

28. žmogus po medžiu.- šešios-dešimtis sep
tynios originalės prakalbos žmogaus po 
medžiu. Čia skaitytojas atras daug me
džiagos prisirengti kalbėti į visuomenę 
įvairiuose reikaluose. Tomas pirmas....

30. Audėjai. Penkių veiksmių drama G. 
Hauptmann’o. Vertė Juozas Laukis. 112 
pusi.......................................................

32. Bijūnėlis, labai puiki drama........................50
35. Doros Sargas. Drama trijų veiksmių. 

Vaizdelis iš baudžiavos laikų, kad ponai 
jaunavedę pirmą naktį paimdavo nuo 
savo numylėtinio. Parašė V. Nagomoski.

36. Gyvenimo Verpete. Penkių veiksmų dra
ma. Parašė BĮ. Kadagutis. 77 pusi.

38, Paskendusią Varpas. Pasakos drama pen
kių aktų. G. Hauptmann’o, klasiškas 
veikalas, lietuvių scenai taikydamas, 
vertė A. Lalis. 110 pusi..........

40. Valkata. Keturių veiksmių drama. Gra
žus vaizdelis iš Amerikos gyvenimo. 
Verte dramaturgas J. J. Zalp’as. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterįs. 100 pus.

45. Dainos—Juokeliai net linksta keliai! čia 
telpa parinktos, gražios ir linksmios ei
lės, smagios persiskaityt ir iš atminties 
įšsimokint. 56 pusi. . •..... . .................

48.SkambanČios Stygos. Gražus eilių rinki
nėlis. Parašė A. J. Našlaitis. Telpa 40 
įvairių dainelių................................ . .

50. Akyvi apsireiškimai. Susipažinimui su 
gamta arba oro atmainomis ir tt. Či4

- atrasite aiškų atsakymą. 79 pusi..........
63. Po Apgarsinimui, graži komedija..........
65. Angliškai-Lietuviškas žodynėlis. Surinkti 

visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmo
kus, lengvai galima angliškai suskalbėt. 
Parankus kišeniųje nešiotis. Audimo ap
darais. 281 pusi. ... ...........................
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67. Daktaras kišeniuje. Aiškus pamokini- f 
mai kaip užlaikyti sveikatą ir kaip nuo 
ligų apsisaugoti.. Su daugelių receptų,

* surinktų nuo geriausių daktarų. Antra 
laida, audimo apdarais........................... 1.00

68. Dvi protekcijos apie ukininkystę. Parašė
D. B. Pratapas. Naudinga knygelė ūki
ninkams. 58 pusi...................................... i .20

69. Elementorius su poteriais ir vaikų skai-
tymėliai. 46 pusi.................................... , .25

70. Esperanto kalbos vadovėlis. Lemolibo de
Esperanto por Litovoj. Sutaisė K. Vidi* 
kauskas. 193 pusi.....................................1.00
Tas pats, audimo apdarais..................... ,

71. Francuzų kalbos rankvedis. Sutaisė D.
S.K. Telpa 37 lekcijos. 110 pusi....... .

74- Mokinkimės rašyt. Knygelė mokinau ties 
rašyt, su paaiškinimu akcentų ir rašto 
ženklelių. 30 pusi...............................

75. Parankiausis būdas mokintis anglišką
kalbą. Vadovėlis pradedant mokintis an
glų kalbos. 62 pusi.............................. . .

76. Pradedamasis aritmetikos vadovėlis. Sa
vamoksliams ir suaugusiųjų mokykloms 
rokundų vadovėlis. Sutaisė M. šalčius-

77. Pasekmingas daržovių auginimas. Sutai
sė D.LK. 38 pusi........................ ... ..

79. Sveikata arba tiesus jr trumpas kelias j 
sveikatą. Pamatinės žinios iš Anatomi
jos, fizijologijos ir hygienos. Didžiausia 
daktariška knyga lietuvių kalboje. 339 
pusi. Gražiai audimu apdaryta. ...... 2.50

80. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Pa
gal Stuobrį ir kitus, sutaisė S. P. Tana- 
nevičia. 102 pusi.....................................

81. Trumpas paaiškinimas Parlamentariškų
tiesų, arba įstatymai susirinkimų vedi
mo. Antra laida, 20 pusi................ .

82. Trumpas vokiečių kalbos vadovėlis. Su
taisė D.L.K. Pirmoje dalyje, išaiškinta 
alfabetas ir ištarimas raidžių bei žodžių. 
Antroje dalyje knygelės, pasikalbėjimai: 
kelionėje, viešbutyje, mieste, krautuvėje, 
pašte, restaurante ir tt. 52 pusi.............

83. Valgių Gaminimas ir namų prižiurėji
mas. Sutaisė Amerikos Lietuvaitė. Čia 
musų moterįs ras tinkamus nurodymus ir 
patarimus, kaip virti įvairias sriubas, 
kepti ir virti žuvis, paukštienas, ir kito
kias mėsas; kaip pasekmingai užlaikyti 
ir prezervuoti vaisius ir tt. ir tt............. 1.25
Ta pati knyga audimo apdaruose...... 1.50’

112. Social-Demokratų pažvalgos ir reikalavi
mai. Pagal Lafargue ir Geda. Parašė A 
Antonov. 27 pusi....................................

113. Selemonas. Išskaitymas laimės išmeti
mo grūdo ant Selemono nosies...... <,

114. Naruševičiaus Eilės, labai gražus pasis
kaitymai.................r . ....................... •:

117. Tiesų vadovas ir patarėjas. Sutaisė L. 
De Marrasse. Lietuvių kalbon vertė V. 
A. Juristas. 141 pusi................. .

120. Biblija arba pilnas Šv, Raštas seno ir 
Naujo Testamento, lietuvių kalboje, de
šimto spaudimo. 279 pusi. Juodais audi
mo apdarais ..........................•............2.50

. Lietuvos žemlapis. Sulyg valdiškos me- 
degos išdirbo R. Friederichsen ir C. A 
Ozelys. Trečia laida. Tikriausias visos 
Lietuvos pilnas žemlapis, spalvuotas. 
Miera 26x34 col....... . ..............  1.25

123. Lietuvos žemlapis. Taisė Matas Šalčius.
Miera: 25X28 col........... ..................   <

124. Laiškams—gromatoms popieros. Linavo-
ta dvilinka popiera: 5%X9 col., pirma 
pusė gražiai, spalvuotai, krašteliai at
spausdinta, su linkėjimais į visokias ypa- 
tas, kaip tai: į Tėvus, Motinai, Brolius, 
Seserįs, Gimines ir įvairiausiais aprašy
mais, tinkamais siųsti į Lietuvą. Papuoš
ta su gražioms kvietkelėms. 12 arkuzė- 
lių popierų ir 12 konvertų, kaina (už 
tuziną)....................................................... i

125. Istorija šventa, Kristaus gyvenimas su
paveikslais ................. f Jį

126. Ukininkystę. Knyga su tūkstančiais ga- J 
riaušių patarimų ūkininkams.

127. Auginimas vištų, labai svarbi knygutė 
žmonėms, norintiems vištas augint del .
pelno..................................... /.‘*............Pj J5

128. Pilietystė, knygelė kątik išleista su visė- )
kiais klausimais, atsakymais ir patari-* 
mais kaip pastot Suvienytų Valstijų 
Amerikos piliečiu..................... , J!0

129. Lyties mokslas. Labai svarbi daktariška,
knyga, verta perskaityt kiekvienam, kad 
susipažint su lyties ligomis, kaip apsi
saugo! ir kaip gydytis .......................... 6.00

130. Kaip augint ir prižiūrėt sodus. Naudinga
knygelė čia ir Lietuvoje......................... ,

131* Užnemunės žydas, trijų-veiksmų drama. 
Kaina. ............................ ................

132. Kryžeivis, 4 aktų istoriška tragedija
Dabar geri laikai, sunaudoki! juos gražiai 

liuosą laiką praleisdami knygų skaitymui. Pasi
rinkite knygas, prisiųskite pinigus, mes Įmygąs 
išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakimą gausim. 
Adresas:

“Amerikos Lietuvis”
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.
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AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS PARSIDUODA
Atvažiuoja “Du Broliai” — 

Rapolas ir Zenonas Norkai iš 
Lietuvos. Jų patikimui S.L.A. 
57 kuopa rengia 26 dieną kovo, 
1927 m. vakarą. Lietuvių Sve
tainėje, 29 Endicott g., Worces
ter, Mass. Programas prasidės 
lygiai 8 vai. vakare. Worceste- 
riečius ir apielinkės lietuvių pra
šome skaitlingai atsilankyt jų 
pasitikimui. • / Reporteris.

atmestas.
SAVININKAS 

arti

• Iš
yra 

kam-

Pirk sa- 
pasiuliji-

parduos 
Plantation

Nepaprastos pasekmės. Vasa
rio 24 dieną, Anusevičių ir Čen- 
kų šeimynos surengė whist par
ty Aušros Vartų parapijos nau
dai, p. čenkų namuose. Pasek
mės buvo netikėtinos, žmonių 
prisirinko tiek daug, kad netil
po į namus. Tokios whist par
ty dar niekuomet nebuvo Wor- 
cestery. Rengėjai yra begalo 
dėkingi atsilankiusiems, pagelbi- 
ninkams ir darbininkams, ypač 
pp. Avietienei, Džiaugienei, Va- 
škelevičiutei, Kazelevičiutei, Va- 
langiutei, Totilai ii- Vaškelevi- 
čiui. Parapija be abejo bus ne
užmirštinai dėkinga pp. Anuške- 
vičių ir čenkų pasidarbavimui, 
kurio dėka, parapijai teko net 
$250.90 auka, viena didžiausių 
parapijai teiktų aukų. Kitos 
šeimynos privalo imt pavyzdį iš 
taip pasišventusių šeimynų, 
kaip Anuškevičių ir čenkų.

Viešnia.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA 
WORCESTERIO, priverstas 
parduot tikrai gerą 4—5—5—5 
barių namą, visi įtaisymai, užtekti
nai žemės Vernon kalne, 

vo kaina, nes jokis rimtas 
mas nebus 

TAS PATS
8100 pėdų žemės 
gatvės, aukšta, sausa vieta, miesto 
vanduo. Pigi kaina ir visai leng
vos išlygos.

ARTI GROVE STREET. Puiki pro
ga sumaniam pirkikui ir šiek tiek 
nusimanančiam apie namų taisymą. 
Du namai, vienas trijų, kitas dviejų 
gyvenimų ir maža-krautuvė. Namai 
nėra seni, bet apleisti. Randos že
mos, todėl lengva parandavot. Arti 
9000 pėdų žemės, užtektinai del 
daržo, ar didelio garadžiaus, galima 
pirkt abu namu kartu arba atskirai. 
Kaina už abudu tiktai $8,800, įmo- 
kėt $1500.

DVIEJŲ GYVENIMŲ NAMAS 5—5 
kambariai, elektra, gesas, maudynė. 
Jmokėt $300. Galima mainyt ant 
farmos arba mortgečiaus.

A. BLAŽYS,
14 Vernon St-, Worcester, Mass.

Lietuviai
PETRAS ir STASYS

PUIŠIAI
Atidarome šapą automobilių taisy

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me
chanišką darbą kyogeriausiai supran-. 
ta. Todėl visiems pranešam, kad1 
turėdami taisyt savo automobilius, vi
sada kreipkitės pas juos. Jie pada
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da
ro viską gvarantuoja . • • j

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Mass.

Viską vežu
Išvežu pelenus, atvežu anglių. Mė

šlą ant dhržų pristatau. Kam reikės 
ko parvežt, meldžiu kreiptis mano 
adresu:

Vladas Džengelevičius
Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Park 6 4 0 7
5

Lietuvaitė radio programe. P- 
lė Valentina Paltanavičaitė, ži
noma Worcesterio pianistė, 
skambino per radio, WTAG sto
tyje penktadieny, kovo 11 d. Ji 
yra kviečiama vėl skambint per 
radio trumpoj ateity.

Lausis, 
nesvei- 
išgėrė

Išgėrė nuodų. Kazis 
41 metų, nusiminęs del 
katos ir darbo stokos, • 
nuodų savo namuose, 100 Glea
son St. sekmadieny popiet. Nu
vežtas į miesto ligoninę, jis tuoj 
mirė. Paliko pačią, sūnų ir dūk

PARSIDUODA GERA 
ŪKE

76 akrai žemės, lygios ir derlin- 
lingos. 7 akrai girios, puikus sodas, 
visai geri budinkai. Banė cymentuo- 
ta, vanduo bėga į banę, gčra ledaunė, 
saila, namelis karams ir ūkės įran
kiam pasidėt. Geras vištininkas, vi
sokie ūkės įrankiai. 15 melžiamų 
karvių, viena telyčia, bulius, pora ar
klių, 3 kiaulės, 40 vištų, 30 ančių, 2 
žasįs. Yra javų pavasario pasėliams, 
bulvių, avižų ir kitų javų. Ūkė stovi 
mylia atstu nuo State Rd. 6 mylios 
nuo Utica, N. Y. miesto, visai arti 
trijų kitų miestelių. Labai graži a- 
pielinkė. Parduosiu pigiai dėlto, kad 
turiu kitą užsiėmimą. Norinti, mel
džiu atsisaukt.

L. J. KASPER,
R. D. No. 1, MARCY, N. Y.

L. J. PAULAUSKAS
AUTORIZUOTAS INSURANCE 

AGENTAS
Inšiurinu automobilius, išimu regis
tracijos blėtas, atnaujinu automobilių 
laisnius, kurie laisnių neturi, pagel
bėsiu juos greitai gaut.

Taipgi apdraudžiu nuo ugnies na
mus ir forničius. Ant visokių injiu- 
rinimų laiko užmokėjimui duodu 2 
mėnesiu. Patarnauju perkalbėjime 
pas advokatą ir teismuose.

■ L. J. PAULAUSKAS,
14 Vernon St.. Worcester, Mass. 
(Ofisas prie “Amerikos Lietuvio”) 

Tel. Park 6‘4 0 7

PRIŽIŪRĖKITE DANTIS
$2.00 ir 20 nuošimtis nuolaidžio

Su šiuo skelbimu gausit $2.00 ir 20 
nuošimtį nuoląidžio ant viso darbo, 
taipgi peržiūrėjimą veltui. ' Visas 
darbas užtikrintas. Yra gerai žinoma, 
kad mes atliekame tinkamą darbą.

DR. H. A. WARREN
574 Main St. (Prieš paštą)

Mirė nupuolęs laiptais; Igna
cas Jocius 35 m., nupuolęs laip
tais prie 148 Millbury st., persis- 
kėlė galvą ir tuoj mirė bevežant 
į miesto ligoninę. Jocius gyvena 
num. 11 Spruce st., bet su ki
tais buvo nuėjęs į svečius pas K. 
Žukauskienę,. .148 Millbury st. 
Jocius, triškį įsigėręs, vienas išė
jo namon, ir. belipdamas žemyn, 
nelaimingai nupuolė.

PARSIDUODA
FRUITŠTORIS

Rengia Whist party. W.L.D. 
Taryba rengia gražią whist par
ty kovo 30, • Aušrelės kamba 
riuose, Millbury st. Bilietus ga
lima įsigyt iš anksto .

Geriausioj Lietuviais apgyventoje 
vietoj, per keletą metų išdirbtas biz
nis, dabar parsiduoda.

Dabar esame du partneriu. Norė
tumėm parduot Lietuviams, nes čia 
daugiausia yra apgyventa lietuviais 
vieta. Kurie nemoka tokio ^iznio, mes 
apsiimame išmokint.

Dabar yra geriausia proga pirkt: 
pavasaryj buna labai geras biznis, 
tai dabar galima-išpiokt. Kurie no-1 
rėtumet tokio biznio, tai kreipkitės: 
ypatiškai, arba laišku, šiuo adresu:—1

KAIP IŠNAIKINT 
ŽIURKES

Geriausias sumanymas naikint 
žiurkes iš namų. Kas nenori su 
žiurkėm gyvent, kreipkitės pas 
mus, mes turim geriausią suma
nymą, kaip jas išnaikint. Pata
rimas su reikalingom gyduolėm- 
kainuoja $2.

W. INTAS,
Gore Rd., f Webster, Mass.

gražinTsveikatą

Prasidėjo misijos. Misijos pra
sidėjo šią savaitę Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje, tęsis per 
dvi savaiti. šią savaitę misijos 
yra vien moterims. Sekančią 
savaitę bus vyrams. Misijonie- 
rium yra Kun. Vaitkevičius, ga
bus pamokslininkas, nesenai at
vykęs iš Lietuvos.

Pilietystės pamokos. Pilietys
tės pamokos prasideda trečia
dieny, kovo 16, vakare, Classical 
High mokykloj, kampas Irving 
ir Chatham- gatvių. Vyrai ir 
moterįs, norinti tapt Suv. Vals
tijų piliečiais, privalo lankytis j 
šias pamokas, prisiruošimui prie 
rugsėjo mėnesio pilietystės sesi
jos.

31
RIALTO CONF. CO.,
Millbury St., Worcester, Mass.

Tel. Park 3 9 3 G

Didelei pagelbinga Europiška gy
duolė sergantiems nuomaru. Praša
lina priepuolį. Labai pagelbinga gy
duolė nuo reumatizmo rankose, kojo
se, pečiuose. Kas turi kūno niežėji
mą nesidraskykite savę, gaukite ši
tų gyduolių, o sveikatą jums sugrįš. 
Aukščiau minėtų gyduolių reikalauki
te pas—

PARSIDUODA 7 kambarių namas su 
krautuve ir 2 karų garadžium, 1 ak
ras žemės, sodas su vaisių medžiais. 
Gera vieta del bile kokio biznio. 
Parduosiu pigiai su gerom sąlygom.

A. B. K VE DERAS,
47 Main St., Cherry Valley, Mass.

so West Avenue, Bridgeport, Conn.

NeiemeK

PARSIDUODA NAMAS—biznio vie
ta, geresnės negalima rast; parduo
siu arba mainysiu ant kitokios pra- 
pertės.

KAS NORITE PIRKT žemės 
parduosiu gražioj vietoj ir 
Kreipkitės:

J. BUROKAS
94 Ward St. Worcester,

akrais, 
pigiai.

Mass.

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON 

--per---------- 
AMERIKOS LIETUVIO 

AGENTŪRĄ.

OUT

PIJANO LEKCIJOS 
dideliems ir mažiems

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

Brown & White Cab Co.
Savininkai:

Juozas Norkaitis, gerai 
worcesterieciams žinomas.

Antanas Lūkimas, 
Aleksandras Josephs, 
Vincas Treigis.
stotis prie Salem Square.
Tel. Park 3 3 12

ATSISVEIKINIMAS
Magiko—Profesoriaus

J. Cekanavičiaus
Rengia

W. L. Suvienytos Draugijos

Ketverge, Kovo 17,
7:30 vai. vakare

Lietuvių Svetainėje,
29 Endicott g., Worcestery. f

^HTin ~ ■Iir I—------ 1 IT - M——IĮ

ANDRESON AND
PATTERSON

Urminiai par
davėjai Moxie,

Musų

DYKAI NUO PATRŪKI
MO KENČIANTIEMS.

Nedėvčk diržo—išvengk pavčjin 
gų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITES yra skirtingos nuo 
parišimo diržo, įjos yra išlaukinės gy
duolės, limpančios prie kūno ir duo
dančios sustiprinimą toms kūno da
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan
čiai Šiomis paduškaitėmis gydosi na
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėk—nebrangios. Už jas 
gautas auksinis; medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar
bingas paminėjimas Panamos ekspo
zicijoje, San 'Francisco. Procesas at- 
sitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy 
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų 
tik parašyk mums.

PLAPAO LABORATORIES,
3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

AMERIKOS LIETUVIO’ 
Knygyne" gaunama 

[VAW KNYGŲ.

Šis jo atsilankymas yra paskutinis, nes jau iškeliauja 
gegužės 24 dieną laivu Estonia į Europą ir daugiau Ame
rikoj nepasirodys. ,

PROF. J. CEKANAVIČIUS yra vienatinis šiais lai
kais Amerikoje ir gal visame pasaulyje Lietuvis Magikas, 
stebuklų rodytojas, kuris rodys savo įvairius stebuklus 
virš pažymėtame laike.

MAGIKAS CEKANAVIČIUS šiuo atsilankymu paro
dys daugiau ir naujų magiškų dalykų, kurie bus žingeidi! 
kiekvienam pamatyt.

PROF. CEKANAVIČIUS mokinosi magijos paslapčių 
prie pažymiausių Vokietijos ir Indijos magikų ir stovi 
pirmoje vietoje kaipo magikas lietuvių tarpe.-

Ateikit Pamatyt Naujus Magijos Stebuklus.
Širdingai kviečia RENGIMO KOMISIJA.

Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry x Smash. 
Išdirbėjai ir pa

davėjai saldainių, saldumynų, gra
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge StM Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 If 5204

Ignas J. Barkus
546 — 548 SLATER BUILDING 

Ofiso tel.: Park 7717
Namų tel.: Cedar 2863-W.

DR. TESSMER 
Dentistas

306 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Ivor Johnson krautuvės)
□n

BALTIKD AMERIKOS LINIJA
OFICIALĖ LINIJA ..

■ /

Lietuvos Vyčių Organizacijos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠI METĄ 
y • —ĮVYKS—

Laivu “L1TUANIA” iš New Yorko Birželio 14
TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

TIE, KURIE NORITE VAŽIUOT LIETUVON ANKSČIAU, 
GALĖSITE VAŽIUOT

Suteikia Sąžinišką Patar
navimą Lietuviams!

Tel. Park 3310

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby
kla.

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai, 
ir pri-

Mirė lietuviai Juozas Gerulis, 
67 metų amžiaus, mirė miesto li
goninėj pereitą savaitę. Laido
tuvės atsibuvo penktadienio ry
te iš jo dukters namų.

Lillian E. Butkevičienė mirė 
Belmont ligoninėj. Palaidota še
štadienio lyte Notre Dame kapi
nėse.

Antanina Ankštutytė mirė 
sekmadieny Beimont ligoninėj, 
sekant ilgą ligą. Palieka sese
rį brolį ir patėvį. Laidotuvės 
buvo Antradienio yyte .

Vincas Suiklis; 27 metų, bu
vęs kareivis, mirė staiga sekma
dieny, savo namuose 473 South
bridge st. Lieka žmona Marė 
(Jankąuskaitė), tėvai, trįr. b 
liai ir dvi seserįs. Pair’d' as 
trečiadienio ryte Šv. Jono kapi-i
nėse. į BOX 770,
' Matilda Daukšienė mirė mies- • 
to ligoninėj pirmadienio vakare, | 
neilgai sirgus.

I PARSIDUODA 52 akrų farma, dides
nė pusė žemės dirbama, yra ir gi
rios. 7 karvės, 3 telyčios, pora ark
lių, dvi banės. Mano moteris mirė, 
užtad prisieina parduot. Kreipkitės 
pas

JUOZĄ PAPLAUSKĄ,
R. F. D. 49, OXFORD, MASS.

(10—12)

“Skrom,” P. Lipnevičiaus išraeta 
gyduolė dar esant jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

PAJIEŠKOJIMAI
PAIEŠKAI! savo geros draugės — 
Bronės Markevičienės pirmiau gyve
no Waterbury, Conn. Turiu i svarbų 
reikalą labai bučia dėkinga, kad ji 
Yati arba kas iš pažįstamų jos ad
resą priduotų.

MONIKA KRAKAUSKIENĖ/ ' 
Windsor Locks, Conn.

Reumatiimas dabar labiausiai 
žmogui įkirėja, kada oras nuolat 
mainosi. Bet nepasiduokit! Gyduo
lės “Skrom” yra pagydę daugelį 
žmonių, kuriems pinigų ir laiką 
suti«apino. šimtai žmonių pasigel- 
bėjo vartodami “Skrom”. Jų pa
vardes ir adresus mes jums prisiu
sime del persitikrinimo. Jeigu jus 
sergate reumatizmą, nepasiduoki
te. Rašykite pas mus, mes pri
siusime šių stebuklingų gyduolių. 
Nelauk ir nekentėk be reikalo. 
Bonkutė ‘'Skrom” 1 dol., su pri- 
siuntimu $1.25. _ |. į

M. Paltanavičia,
14 Vernon StM Worcester, Mass. 1

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 5 134Laivu “LITUANIA” Gegužės 3-čią dieną

i ■ t ■ VIENU LAIVU KLAIPĖDONC. Morris, žy
nius, nurodys 
Jums 
Jus ų 
m i ų, 
kimų, 
dimų, 

_mų, i 
ir laimę. Jei ąbejojat ar nenu- 

•simanot apie kokį daiktą ar ką- 
Inors, negalit nuspręst, nežinot; 
kaip geriausia elgtis, ieškote 

; teisybės apie kokį dalyką, pasi- 
tarkit su p. Morris. Jis Jums 
patars kuotikriausia. Niekas 
nebus užslėpta, viskas išaiškin
ta. Busit patenkinti. Valandos 
nuo 10 ryto iki 8 vakare.

78 Pleąsanj; St., Worcester.

kelią ' jš. 
nei a’i - 

nepasise- 
nuliudi- 

neaiškų- 
pasel>rqę

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

minkštais agcįąrais 
kietais apdarais 

j.P.G
Ameriką. Lietuvis,

14 Vernon St.,’Į Worcester, Mass.
_____________
_ _ _

Su
Su

... 75c.

.. $1.00

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
BANKA,

316 Main Street

VAŽIUOKIT ŠĮ PAVASARĮ Į LIETUVĄ SU AMERIKOS 
LIETOVIv JAUNIMU, KUR JAUNIMAS, TEN GYVU

MAS, TEN SMAGUMAS.
IŠPILDYKIT TOS ŠIRDIES TROŠKIMĄ, PAMATYKIT 
SAVO TĖVYNĘ, BROLIUS, SESERIS IR GIMINES.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

Kainos stačiai i Klaipėdą: Kainos Į Klaipėdą ir atgal:
Trečiu kliasa $107. Trečia k liana1
Turistine trečia .... $117. Turistine

$181.
$196.

Revenue Tax ir Head Tax Atskiram.
* i

Sekanti laivai plauks tiesiai į Klaipėdą:
LITUANIA
ESTONIA.
LITUANIA
LITUANIA

May 3-čią, 1927 
May 24-tą, 1927 
June 14-tą, 1927 
July 19-tą, 1927

žiniom kreipkitės į vietos Agentus ar į Bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York City $

Namai, 51 Harlem Street,
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 
'; i Tel. park 6 9 4 7

,(Priešais Lietuvių ”šv. Kazimiero 
f bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

G iki 8 vakare4 !<•*.*

ŽODYNĖLIS
Greičiausia Išmokt Angliš

ką Kalbą
Turėdamas Kišeninį Žodynėlį, 
sutaisytą pagal gpriausį kalba- 
mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi kalbėt, skaityt ir rašyt. 
Kaina ................................ 75c.

M. Paltanavičia,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

i

»

i-

XI

Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 
kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdinės bonkutčs 
'BAMBINO. Mes norime, 
kad jus išbandytumet jį!
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Geriausis Kūdikiams

DR. EMIL BIZUB
SPECIALISTAS GYDYME 

Už$ISENĖJUSIŲ 
LIGŲ.

22 Pleasant St.,
Room 212 Worcester.

m

MARK

2 iki 5, 7 iki 8/
(O

I SALYKLŲ SYRUPAS
— su ,---

/A T> V XT T A TO

’ į
|U-

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungio viduriuose ir skilvyje ne
gali būti nieko geresnio ir pagcl- 
bingesnio.

35c. vaistinėse.

TRI-MAC IŠDIRBYST6S
Padarytai iš .tyrų miežių salyklų 

ir rinktinų apynių.
Pabandykit, jei norit geriausio. 

Groserninkai pardavinėja jį.

TRI-MAC PRODUCTS, Ine. 
Distributors, 

WORCESTER, MASS.

i
ra-
ki
lu-

Įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio . dieną kiekvieno 
mėnesio. ... *•

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popief. '

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

ta*

Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka 
visokius spaudos darbus.

ANT RANDOS

Viskas Akims

15

Milijonai Reikalauja Akinių 
ir nežino tai.

“Del patyrusio patarnavimo akių rei
kale, pasitarkit su mumis.”

The Harvey & Lewis Co.
OPTICIANS ANT RANDOS didelė krautuvė ir na

mas su 4 kambariais del gyvenimo. 
Randa už namą ir krautuvę tiktai 
35 doleriai per mėnesį.

Telefonuokite CEDAR 6 0 3 1

j ANT RANDOS 6 kambarių tenemen- 
tas su visais įtaisymais arti mokyk
lų, rami vieta gyvent, randa nebran- 

Atsišaukit pas—
•• M. ZIZĄ,

Marion Ave., arba į Barbemę, 
138 Millbury St.

kS

539 MAIN ST. "Prieš Chatham 
Viskas Fotografijai

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijomis- Kreipkitė's 

šiuo adresu: • - “

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
Telephone Park 4156

ANTANAS J.MILLERIS
Lietuvis Advokatas

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas > 

ii* registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje, 

• • taip ir Europoj.
390 Main St., Room 931—932 

Worcester, Mass.
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